
Ročník XXIVRočník XXIV
Číslo 4Číslo 4

DUBEN 2023DUBEN 202312 Kč12 Kč

KOJETÍNSKÝ
ZPRAVODAJ

Mistrovství České republiky v tanečním sportu 2023 v kom-
binaci 10 tanců proběhlo dne 25. března 2023 ve Sportovní 
hale v Kojetíně. Pořadatelem mistrovství byl Český svaz ta-
nečního sportu (ČSTS) a Městské kulturní středisko Kojetín 
s hlavním koordinátorem Radkem Felcmanem z Tanečního 
klubu Fortuna Zlín. Této prestižní soutěže se zúčastnily nej-
lepší taneční páry z celé České republiky.
Samotná soutěž byla rozdělena do pěti kategorií, v kterých 
tanečníci soutěžili o titul Mistrů ČR. Jednalo se o tyto kate-
gorie: Děti, Junioři I, Junioři II, Mládež, Do 21 let a Dospělí.
Porota pracovala ve složení: Karel Bank Ostrava, Eva Bar-
tuňková Praha, Zuzana Čejka Šilhánková Jeneč, Michal 
Drha Brno, Martin Dvořák Praha, Zdenek Fencak Tucho-
tice, Rostislav Filgas Kamenice, Marcel Gebert Praha, 
Jaroslav Harvan Olomouc, Igor Henzély st. Kroměříž, Mi-
roslav Horník Průhonice, Miroslav Hýža Olomouc, Václav 
Kosmák Břeclav, Jaroslav Krtička Hradec Králové, Jaroslav 
Kučera Vratimov, Miroslav Kuchař Ostrava, Dobromil No-
váček Strančice, Luboš Novotný Výsoká nad Labem, Petr 
Odstrčil Brno, Jiří Pixa Praha, Jiří Ševčík Praha, Petr Zaby-
strzan Praha.
Celou soutěž natáčela Česká televize a záběry budou 
odvysílány v padesátiminutových sestřizích ve čtyřech re-
prízách v lukrativních časech na ČT Sport. Po celou dobu 
soutěže byl rovněž vysílán live stream na internetových 
stránkách, aby si mohli atmosféru této soutěže užít i ti lidé, 
kteří se nemohli osobně zúčastnit.

Mistrovství republiky bylo nejen odměnou pro všechny za-
interesované, ale i inspirací a motivací k další práci. Velké 
poděkování všem, kteří se jakkoliv podíleli na tomto pres-
tižním mistrovském klání, které bylo vyvrcholením snažení 
všech sportovních tanečních párů. Velmi nás těší, že ve 
třech kategoriích máme mistry ČR z našeho města. Bla-
hopřejeme!

Pokračování a výsledky na straně 31

MISTROVSTVÍ ČESKÉ REPUBLIKY V TANEČNÍM SPORTU KOJETÍN 2023



2

Kojetínský zpravodaj                                                                                                                    4/2023

Z JEDNÁNÍ RADY MĚSTA KOJETÍNA
Rada Města Kojetína se na své 10. schůzi konané dne 8. března 2023
zabývala mimo jiné těmito záležitostmi a přijala následující usnesení:

- vzala na vědomí zprávu o hospoda-
ření příspěvkové organizace Základní 
škola Kojetín, náměstí Míru 83, v roce 
2022,
- vzala na vědomí zprávu o hospoda-
ření příspěvkové organizace Základní 
škola Kojetín, Svatopluka Čecha 586, 
za rok 2022, 
- vzala na vědomí zprávu o hospoda-
ření příspěvkové organizace Mateřské 
školy Kojetín, v roce 2022,
- vzala na vědomí zprávu o hospoda-
ření příspěvkové organizace Městské 
kulturní středisko Kojetín, v roce 2022,
- vzala na vědomí zprávu o hospoda-
ření příspěvkové organizace Centrum 
sociálních služeb Kojetín, za rok 2022,
- vzala na vědomí zprávu o hospo-
daření příspěvkové organizace Školní 
jídelna Kojetín za rok 2022,
- vzala na vědomí kalkulaci cen strav-
ného ve Školní jídelně Kojetín, pří-
spěvkové organizaci, k 1. 4. 2023,
- vzala na vědomí zprávu o hospoda-
ření příspěvkové organizace Dům dětí 
a mládeže Kojetín, v roce 2022,
- schválila rozpočtové opatření 
č. 4/2023, kterým se:
zvyšují příjmy o částku   541,54 tis. Kč
zvyšují výdaje o částku  210,04 tis. Kč
snižuje financování o     331,50 tis. Kč,
- schválila zveřejnění záměru změ-
ny smlouvy o pachtu uzavřené dne 
17. 12. 2007, ve znění pozdějších 
dodatků, mezi Městem Kojetín, jako 
propachtovatelem, a Základní organi-
zací Českého zahrádkářského svazu, 
Kojetín, jako pachtýřem, na propach-
tování pozemku parc. č. 148/2, orná 
půda, o výměře 365 m2, parc. č. 150/1, 
ostatní plocha, o výměře 373 m2, parc. 
č. 151/4, zahrada, o výměře 380 m2, 
parc. č. st. 338, zastavěná plocha 
a nádvoří, o výměře 137 m2, parc. 
č. st. 339/1, zastavěná plocha a ná-
dvoří, o výměře 239 m2, parc. č. st. 
339/2, zastavěná plocha a nádvoří, 
o výměře 73 m2, parc. č. st. 339/3, za-
stavěná plocha a nádvoří, o výměře 
343 m2, část parc. č. 138, trvalý trav-
ní porost, o výměře cca 1700 m2, část 
parc. č. 2494/3, zahrada, o výměře cca 
2477 m2, část parc. č. 137/1, ostatní plo-
cha, o výměře cca 2454 m2, část parc. 
č. 2495/2, orná půda, o výměře cca 
4880 m2, parc. č. 4233/35, zahrada, 
o výměře 32 m2, parc. č. 4233/1, 
zahrada, o výměře 480 m2, parc. 

č. 222/1, orná půda, o výměře 912 
m2, parc. č. 223/1, zahrada, o výmě-
ře 2 995 m2, parc. č. 4917/1, trvalý 
travní porost, o výměře 760 m2, parc. 
č. 4917/2, orná půda, o výměře 8 731 
m2, za účelem využití pro pěstování ze-
leniny a květin, kterou dojde ke změně 
čl. I. Předmět nájmu, odst. 2) smlouvy 
takto: „Propachtovatel touto smlouvou 
přenechává pachtýři k užívání a poží-
vání pozemky uvedené v příloze č. 1 
smlouvy, a to za účelem vykonávání 
zahrádkářské činnosti a pachtýř se 
zavazuje platit za to propachtovateli 
pachtovné dle čl. III. této smlouvy“, ke 
změně čl. III. Výše pachtovného, odst. 
1) smlouvy takto: ,,Propachtovatel 
propachtovává předmětné pozemky 
v rozsahu dle přílohy č. 1 této smlouvy 
za podmínek pachtu na dobu určitou tj. 
výhradně na dobu využívání předmět-
ných pozemků pro zahrádkářskou čin-
nost a dohodnutou výši pachtovného 
5,00 Kč/m2/rok.“, a ke změně v čl. VI. 
Ostatní ujednání, odst. 5) smlouvy, to 
vše s účinností od 1. 1. 2024,
- schválila zveřejnění záměru změny 
smlouvy o nájmu uzavřené dne 12. 
10. 2017, ve znění pozdějších dodat-
ků, mezi Městem Kojetín, jako prona-
jímatelem, a SK Kojetín, z. s., jako ná-
jemcem, na pronájem pozemku parc. 
č. 657/2, ostatní plocha, o výměře 
4924 m2, v k. ú. Kojetín, se všemi jeho 
součástmi, příslušenstvím a vybave-
ním, za účelem provozování činnosti 
spolku. Touto změnou dojde ke sjed-
nání nového znění inflační doložky 
v čl. V., odst. 3) smlouvy, a to formou 
uzavření dodatku ke smlouvě o nájmu 
s účinností od 1. 1.2024,
- schválila zveřejnění záměru změ-
ny pachtovní smlouvy uzavřené dne 
9. 4. 2019 mezi Městem Kojetín, jako 
propachtovatelem, a společností Ry-
bářství Přerov, a. s., jako pachtýřem, 
na propachtování pozemku parc. 
č. 4452/1, vodní plocha, o výměře 
83 683 m2, v k. ú. Kojetín, za účelem 
provozování rybníkářství dle §2 zák. 
č. 99/2004 Sb., zákon o rybářství, 
ve znění pozdějších předpisů. Touto 
změnou dojde ke sjednání nového 
znění inflační doložky v čl. III., odst. 3) 
smlouvy, a to formou uzavření dodat-
ku k pachtovní smlouvě s účinností od 
1. 1. 2024,
- schválila zveřejnění záměru změny 

smlouvy o nájmu pozemku uzavřené 
dne 22. 3. 2010 na pronájem části po-
zemku parc. č. 4427/1, trvalý travní po-
rost, a části pozemku parc. č. 5692/2, 
ostatní plocha, celkem o výměře 184 
m2, za účelem umístění stavby gará-
že. Touto změnou dojde ke sjednání 
nového znění inflační doložky v čl. III., 
odst. 3.4) smlouvy, a to formou uza-
vření dodatku ke smlouvě o nájmu 
s účinností od 1. 1. 2024,
- schválila uzavření smlouvy o výpůjč-
ce mezi Městem Kojetín, jako půjčite-
lem, a společností TECHNIS Kojetín, 
spol. s r. o., jako vypůjčitelem, kdy 
předmětem výpůjčky je vybavení pro 
kulturní akce Města Kojetína – dva vel-
kokapacitní stany spolufinancované 
z dotačního programu ,,Program roz-
voje venkova ČR“, za podmínky vý-
půjčky na dobu určitou od nabytí účin-
nosti této smlouvy do data trvání pod-
mínek poskytnuté dotace, za účelem 
zprostředkovávání bezúplatného vyu-
žití předmětu výpůjčky příspěvkovým 
organizacím města, zájmovým spol-
kům a sportovním klubům při pořádání 
kulturních a sportovních akcí na území 
města Kojetína, 
- schválila zveřejnění záměru proná-
jmu parkovacího místa č. 9 v gará-
žovém stání domu na ulici Sladovní 
1309, Kojetín, Kojetín I-Město, za pod-
mínek nájmu na dobu neurčitou, výši 
měsíčního nájemného min. 664 Kč 
+ DPH v platné základní sazbě při par-
kování jednoho vozidla na parkovacím 
místě a min. 978 Kč + DPH v platné 
základní sazbě při parkování dvou 
vozidel na jednom parkovacím místě, 
motorové vozidlo nesmí mít instalo-
váno LPG nebo CNG, a v případě, že 
nájemce bytu k němuž je parkovací 
místo přiřazeno projeví zájem o pro-
nájem tohoto parkovacího místa, bude 
nájemní smlouva k tomuto parkovací-
mu místu ukončena,
- neschválila zveřejnění záměru pro-
nájmu nebytových prostor č. 10, o cel-
kové výměře cca 8,70 m2, ve II. nad-
zemním podlaží budovy č. p. 1373, 
stavba občanského vybavení, která je 
součástí pozemku parc. č. st. 1636/1, 
zastavěná plocha a nádvoří, na ulici 
6. května, to vše v k. ú. Kojetín, jako 
prostor sloužící k podnikání, za pod-
mínek nájmu na dobu neurčitou, výši 
nájemného 700,34 Kč/m2/rok + zálohy 



3

Kojetínský zpravodaj                                                                                                                    4/2023

na služby spojené s nájmem, v případě 
zájemce, který je plátcem DPH, bude 
výše nájemného navýšena o DPH,
- schválila uzavření smlouvy o bu-
doucí smlouvě o zřízení věcného 
břemene a dohody o umístění stavby 
č. IP-12-8031755 mezi Městem Kojetí-
nem, jako strana „Budoucí povinná“ 
a společností ČEZ Distribuce, a. s., 
zastoupená společností TRABBAU 
a. s., jako strana „Budoucí oprávněná“. 
Pozemek ve vlastnictví Města Kojetína 
p. č. 5762, ostatní plocha, v katastrál-
ním území a obci Kojetín, bude dotčen 
stavbou zařízení distribuční soustavy 
– zemní kabelové vedení NN, 
- schválila uzavření smlouvy o nájmu 
pozemku VS 6358003523 na stav-
bu „Cyklostezka Kojetín – Bezměrov“ 
mezi Městem Kojetínem, jako „ná-
jemce“ a společností Správa železnic, 
státní organizace, jako „pronajímatel“. 
Předmětem nájmu je část pozemku 
p. č. 5784/2, ostatní plocha – dráha 
o výměře cca 320 m2, v katastrálním 
území a v obci Kojetín, který bude do-
tčen stavbou cyklostezky,
- schválila uzavření smlouvy o právu 
provést stavbu „Kojetín – prodejna po-
travin“ mezi Městem Kojetínem, jako 
„vlastník pozemků“ a společností PS 
BRNO, s. r. o., jako „stavebník“. Před-
mětem smlouvy je vznik práva staveb-
níka provést na dotčených pozemcích, 
dle koordinačního situačního výkresu 
p. č. 603/2, p. č. 5749, p. č. 603/10, 
p. č. 609/13, p. č. 609/28, p. č. st. 439/5 
a p. č. st. 443, v katastrálním území 
a obci Kojetín, stavbu „Kojetín – pro-
dejna potravin“,
- souhlasila s podáním žádosti na 
Krajský úřad Olomouckého kraje ve 
věci výběrového řízení na místo der-

matologické ambulance v Kojetíně,
- schválila uzavření příkazní smlou-
vy, jejímž předmětem je zpracování 
a zveřejňování dokumentů na profil 
zadavatele. Příkazní smlouva je uza-
vírána mezi příkazcem Městem Kojetí-
nem a příkazníkem, společností Plus 
Tender, s. r. o., s nabídkovou cenou 
1.000 Kč bez DPH za každý jeden 
provedený úkon,
- schválila uzavření smlouvy o dílo na 
vypracování projektové dokumentace 
v rámci projektu „PD naučná stezka 
II. a lávka přes Mlýnský náhon v Ko-
jetíně“, mezi objednavatelem Městem 
Kojetín, a zhotovitelem, Ing. Micha-
lem Pospíšilem, Masarykovo náměstí 
č p. 15, Kojetín, za nabídkovou cenu 
244.300 Kč bez DPH,
- schválila uzavření dodatku č. 4 ke 
smlouvě o odvozu a odstranění od-
padů č. 42-2002 ze dne 19. 2. 2002, 
jehož předmětem je změna ceníku za 
poskytované služby. Dodatek je uza-
vírán mezi příkazcem Městem Kojetín 
a zhotovitelem BIOPAS, spol. s. r. o.,
- schválila zplnomocnění společnosti 
NELL PROJEKT s. r. o., k provádění 
všech nezbytných úkonů ve správních 
řízení v rámci přípravy realizace inves-
tiční akce „Propustné plochy, chodník 
na ulici Svatopluka Čecha v Kojetíně“, 
a to zejména ke komunikaci s přísluš-
nými úřady a orgány veřejné správy,
- souhlasila s místem a termínem 
zápisu k předškolnímu vzdělávání 
do Mateřské školy Kojetín, příspěv-
ková organizace, od školního roku 
2023/2024, a to ve čtvrtek 4. 5. 2023 
od 10.00 do 15.00 hodin, v budově 
Mateřské školy Kojetín, Hanusíkova 
10, Kojetín,

- souhlasila s kácením 110 ks dřevin 
na pozemcích p. č. 4415/1, 4415/2, 
4415/3, 4415/4, (olše lepkavá, jasan 
ztepilý, vrba křehká, topol kanadský, 
lípa srdčitá, střemcha obecná, jilm 
habrolistý, javor klen) v souvislos-
ti s umístěním stavby „Revitalizace 
mokřadu Nad Oborou v Kojetíně“ ve 
vlastnictví Města Kojetín,
- souhlasila s náhradní výsadbou 223 
ks sazenic na pozemku p. č. 4414/7 
(slivoň švestka, jabloň domácí, ořešák 
královský, dub letní, lípa srdčitá, líska 
obecná, hloh jednosemenný, trnka 
obecná) ke kompenzaci ekologické 
újmy vzniklé pokácením dřevin,
- schválila uzavření smlouvy o dílo na 
realizaci projektu „Jímání dešťových 
vod a napojení závlahy areálu Sokolov-
ny v Kojetíně“, mezi objednatelem Měs-
tem Kojetínem a zhotovitelem TECH-
NIS Kojetín spol. s r. o., za nabídkovou 
cenu 1,758.187,90 Kč bez DPH, 
- schválila zplnomocnění společnosti 
BAUMAS projekt, spol. s r. o., pověře-
né k zastupování ve všech správních 
úkonech, včetně přebírání písemností 
ve věci vypracování projektové doku-
mentace „Stavební úpravy vnějších 
prostor polikliniky Kojetín, Zdravotnic-
ké záchranné služby Olomouckého 
kraje (dále jen ZZSOK), územní odbor 
Přerov, výjezdová základna v Kojetí-
ně“,
- schválila zplnomocnění společnosti 
BAUMAS projekt, spol. s r. o., pověře-
né k zastupování ve všech správních 
úkonech, včetně přebírání písemností 
ve věci vypracování projektové doku-
mentace „Poliklinika Kojetín- změna 
užívání prostor v 3. NP pro zubní or-
dinaci“.

Tajemník Městského úřadu Kojetín
vyhlásil

VÝBĚROVÉ ŘÍZENÍ
na pozici

investiční technik/čka
odboru výstavby,

životního prostředí
a dopravy

Městského úřadu Kojetín.

Termín pro podání přihlášek
do 20. dubna 2023.

Bližší informace na www.kojetin.cz

Jiří Stav



4

Kojetínský zpravodaj                                                                                                                    4/2023

INFORMACE PRO OBČANY
Zadržování vody má
význam pro nás a další 
generace
Bez vody si život nedovedeme před-
stavit. Nejde jen o tu pitnou, ale i o tu 
dešťovou, která často mizí v kanálech 
bez užitku. V době klimatických změn 
je to problém čím dál větší. Zimy jsou 
na sníh skoupé a přísloví „únor bílý, 
pole sílí“ už také dávno není pravda. 
A že “Medardova kápě čtyřicet dní 
kape“, to jsme zažili za našeho mládí 
v minulém století. Je na pováženou, 
jak rychle se prohlubují dopady klima-
tických změn a často jsou nevratné 
jako je tání ledovců. Objevují se u nás 
přírodní fenomény jako jsou tornáda, 
která se vyskytovala v jiných oblastech 
a viděli jsme je jen v televizi.
Naše země je střechou Evropy a ze 
střechy voda odtéká rychle. Povod-
ně, které tu byly v roce 1997 a 2002 
(v Kojetíně naposledy na podzim 
2020) ukázaly, co všechno dokáže 
voda, když se stane nespoutaným živ-
lem. Proto každé opatření, které vodu 
udrží pro případ dalšího využití, je pří-
nosné.
Dříve krajina byla rozmanitá zejména 
různými remízkami, potůčky, rybníčky, 
tůněmi, mokřady. Rozoraly se meze, 
provedly drenáže a meliorace. Velké 
lány obdělávané technikou, monokul-
turní plodiny, to všechno se podepsalo 
na devastaci krajiny. Teď se snažíme 
tyto zásahy napravit. Mokřad u Mořic, 
rybník ve Víceměřicích… jen namát-
kou co mě napadá. A také naše Bio-
centrum je to, co přispívá k zadržování 
vody v krajině. Dalším krokem, které 
měly strany ve volebním programu, 
jsou opatření k zadržování dešťové 
vody přímo ve městě.
Město Kojetín realizuje první ze zá-
měrů zadržení dešťové vody ze stře-
chy VIC (bývalého Okresního domu) 
na Masarykově náměstí. Veřejnosti 
jistě neunikl čilý ruch na trávníku. Na 
náměstí výkopy kolem Mariánského 
sloupu a hlavně velká jáma v prosto-
ru za autobusovou zastávkou, byla 
předmětem diskusí, co se zde děje. 
Vysvětlení je následující: Město vy-
užilo dotace MŽP k realizaci projektu 
„Jímání dešťových vod a napojení zá-
vlahy ze střechy VIC v Kojetíně“. Sou-
časně s touto akcí se využívají výko-
pové rýhy pro pokládání závlah a bude 
k nim položeno v chráničkách kabe-

lové vedení připravovaného ozvučení 
Masarykova náměstí a rozšíření roz-
vodů zásuvkových sloupků s patkou 
pro prodejní a kulturní akce. Dešťová 
voda bude zadržována v nádrži o ob-
jemu 6 m3, která je umístěna pod dlaž-
bou nádvoří VIC a odtud voda bude 
odtékat do velké nádrže o objemu 
22 m3, která je umístěna pod povr-
chem na náměstí. Pro spojení obou 
nádob bylo třeba uskutečnit protlak 
dlouhý 73 metrů.
Můžeme se těšit na to, že brzy zaprší 
a potřebná voda zůstane v nádržích 
a bude k dispozici k udržování trávníku 
v době, kdy bude potřebná závlaha. 

Jaroslav Bělka, foto: Technis, autor



5

Kojetínský zpravodaj                                                                                                                    4/2023

Opravená soška Panny 
Marie na hřbitově
v Kojetíně
Tato soška neodmyslitelně patří 
k místnímu hřbitovu, zaujme a uvítá 
návštěvníka při vchodu brankou z Kře-
novské ulice.
Hřbitov je místem, kde najdete klid 
k rozjímání a vzpomínání na ty, kteří 
už tady s námi nejsou. Je to také mís-
to, kde v kočárku mohou malé děti 
spinkat a můžete se klidně procházet 
anebo sednout na lavičku.
Právě jedno takové místo je u soš-
ky Panenky Marie. Když se vnučka 
Anežka v roce 2016 narodila, tak jsme 
pravidelně chodili na hřbitov. Panenka 
Marie byla umístěna úplně na zemi 
na malém podstavci, kolem byly malé 
keříky. Lidé k ní dávali květiny a za-
palovali svíčky. Keříky povyrostly, ale 
soška začínala chátrat. V roce 2021 už 
byla notně oprýskaná a kymácela se 
na hřebu, který trčel ze základu.
Co bylo příčinou tohoto stavu? Snad, 
že na pískovcovou sochu byly použity 
nevhodné barvy nebo fyzický zásah, 
když se uvolnila ze soklu. Lidi to ne-
odradilo, aby se zde nezastavili a za-
pálili svíčku. V roce 2020 se narodil 
vnouček Jindřich a také jsme chodili 
k Panence Marii. Bylo mně jí líto, jak 
vypadá a že je to škoda s ní něco neu-
dělat. Začal jsem pátrat, komu vlastně 
patří a jaká je její historie. V Kojetíně 
jsme od roku 1978 a pamatuji si z té 
doby, že už tam byla. Foto původní 
sošky na původním místě zapůjčil  
Václav Nosek. Ale foto jsem nikde ne-
našel. Soška nepatří ani městu, ani 
církvi, ale někdo se o ni staral. Až po 
určité době jsme dostali tip na man-
žele Vašinovi, kteří bydlí v Havlíčkově 
ulici. Mají už kolem devadesáti let a od 
nich jsme se dozvěděli historii sošky. 
Ve stručnosti: koupili hrob s touto soš-
kou. Chtěli si tam dát svůj náhrobek, 
tak soška skončila v márnici. Nakonec 
ji spolu s panem Maňasem znovu po-
stavili na místo mezi stromy nedaleko 
stávajícího umístění. Sošku stříškou 
opatřil pan Lužan z ulice Padlých hr-
dinů. Tak vydržela do rekonstrukce 
hřbitova, která probíhala od roku 2012 
do roku 2015. Pak bylo kolem sošky 
vytvořeno pěkné zátiší s lavičkou k po-
sezení pod stromem a lampou, která ji 
osvětluje.
Záměr opravy sošky se povedlo do-
vést do zdárného konce. Obrátil 
jsem se na Ladislava Werkmanna 

z Olomouce, který restauroval Křížo-
vou cestu, která je umístěna u hlavní 
vchodu do hřbitova. Soška byla opra-
vena, doplněna žulovým podstavcem 
a osazena dne 17. března 2023 na 
své místo. Oprava byla financována 
z vlastních prostředků. 
I když soška nemá historickou a ani 
uměleckou hodnotu jako jiné památky, 
stálo za to ji opravit a udělat tak radost 

a potěšení nám i našim potomkům.  
Jaroslav Bělka



6

Kojetínský zpravodaj                                                                                                                    4/2023

Libor Žůrek vstoupil
do fotbalové síně slávy
Kdo se díval na vyhlášení fotbalisty 
roku 2022, mohl vidět našeho Libora 
Žůrka, který vstoupil s týmem lvíčat 
hráčů do 21 let jako mistři Evropy 
z roku 2002 do fotbalové síně slávy. 
Je to další tým, který se zařadil mezi 
velikány našeho fotbalu, jako jsou fina-
listé MS 1934 v Itálii, finalisté MS 1962 
v Chile, mistři Evropy 1976 v Jugoslá-
vii a finalisté ME 1996 v Anglii.
Je to poprvé, kdy se klukovi z Mora-
vy, který začínal s fotbalem v Kojetíně, 
dostalo takové pocty. Libor se narodil 
2. listopadu 1979. Své první fotbalo-
vé krůčky absolvoval pod dohledem 
svého tatínka Oldřicha ve Slavoji 
v Kojetíně v letech 1986–1989. Proto-
že mu to šlo, tak se posunul na vyšší 
úroveň do klubu PS Přerov, kde fotba-
lově rostl dalších pět let do roku 1994. 
A tehdy v patnácti letech se stal jako 
dorostenec členem prestižního klubu 
Baník Ostrava. Tady prožil svá nejlep-
ší fotbalová léta. Jako útočník svou 
rychlostí a technikou překonal nejed-
noho obránce soupeře. Ne nadarmo 
měl přezdívku Rychlík, Rychlonožka 
či Expres. Přesto bylo těžké udržet se 
v základním kádru. Měl vždy silné kon-
kurenty jako byl Milan Baroš, Svěrkoš, 
Papadopulos, kteří vylétli jako kometa 
a odešli hrát do ciziny.
Také zranění mu hatilo cestu za úspě-
chem a místo po trávníku běhal po 
doktorech. Celý rok ho vyřadilo zraně-
ní třísel. Přesto po rekonvalescenci se 
dal do pořádku a znovu válel v útoku. 
Pak ho trenér Cviertna zkoušel v zálo-
ze, kde si nevedl špatně a servíroval 
hned několik gólových centrů. Sám 

hodnotí své cíle: „Jako hráč nastou-
pím všude, kam mě trenéři postaví. 
Teď je mou prioritou vybojovat si místo 
v základu. Musím trénovat a hrát tak, 
abych o svých kvalitách trenéry pře-
svědčil.“ Tolik z knihy Baníčku my jsme 
s Tebou! z roku 2004.
V Baníku působil v áčku v letech 1994 
–2007, odehrál 153 utkání a vstřelil 
22 branek. S Baníkem dosáhl na li-
gový titul v sezoně 2003/2004 (trenér 
František Komňacký) a na Český fot-
balový pohár v sezoně 2004/2005 (tre-
nér Jozef Jarabinský).
V té době už hrál i v mládežnické re-
prezentaci od roku 1994 v kategorii 
U15 až po kategorii U 21, za kterou 
sehrál třináct zápasů a dal pět branek. 

Největší úspěch byl na ME ve Švýcar-
sku, kdy tým ve finále hrál v Basileji 0:0 
s Francií a na penalty vyhrál 3:1. Libor 
nastoupil předtím v semifinále s Itálií 
a v 9. minutě prodloužení přihrál na 
zlatý postupový gól Michalu Pospíšilo-
vi na 3:2. Tým lvíčat vedl trenér Miro-
slav Beránek.
Po baníkovské hráčské kapitole střídal 
Libor kluby častěji. 2007–2010 Tesco-
ma Zlín 63 utkání (10 branek). 2010 
– Viktoria Plzeň 1/0 – krátká epizoda, 
ale se ziskem titulu mistra ligy. 2011 
–2012 Tatran Prešov 22/3. 2012 Ha-
nácká Slávia Kroměříž 8/3. Pak násle-
dovalo pět let v Rakousku 2012–2017 
ve třech různých klubech. 2015–2017 
FK Kozlovice. 
Libor chtěl zakončit kariéru v kojetín-
ském Slavoji, kam se vrátil v roce 2017, 
kdy se v Kojetíně hrál na jaře ještě 
krajský přebor a pak 1.A třída. Roky na 
něm nebyly vidět a jeho úniky potěšily 
nejednoho fanouška zvláště, když byly 
zakončeny brankou nebo nezištnou 
nahrávkou spoluhráči na gól. Hrával 
s číslem 12 a do každého utkání šel 
s vervou jako za mlada a dával branky 
jednu hezčí než druhou. Vše do pod-
zimu 2020, kdy utkání hrané 10. října 
doma s Určicemi po remíze 1:1 a na 
penalty 3:1 bylo bez diváků a následo-
vala dlouhá roční covidová pauza. Po 
ní hned na podzim 2021 po dvou ode-
hraných utkání, z toho jedno v azylu 
v Zářičí, přišel pro muže FK Slavoj Ko-
jetín definitivní konec. Vedení klubu je 
odhlásilo ze soutěže, a po 113 letech 
historie klubu to byl pro všechny šok. 
Libor to těžce nesl hlavně kvůli věrným 
fandům a svému tatínkovi. O nás bez 
nás. 

Baník, Silvestr 2022Libor Žůrek v Baníku Ostrava

Finále ME 21, rok 2002



7

Kojetínský zpravodaj                                                                                                                    4/2023

Přesto Libor fotbal hraje dál. Jezdí si 
zahrát na silvestra tradiční zápas ve-
teránů s kamarády z Baníku Ostrava. 
Také hrají exhibice třeba loni (2022) na 
řínově. A kdo se chce podívat na jeho 
umění, má možnost i v Kojetíně. Hra-
je za tým FC BUBU přerovskou ligu 
v malé kopané na hřišti u gymnázia. 
Na malém hřišti osvědčuje svoji obrat-
nost a střeleckou pohotovost. 
Kdykoliv se potkáme, tak dáme spo-
lu řeč hlavně na téma fotbal a jak jde 
život. Je to zase kluk z Kojetína, kte-
rému fotbal dal potřebné vlastnosti 
do života, jako že nic není zadarmo 
a překážky se musí překonávat a věci 
je třeba brát s nadhledem. 
Gratulujeme k fotbalovému ocenění. 
Až pojedeme do Prahy podívat se do 
síně slávy našeho fotbalu, tak může-
me být hrdi, že je tam i náš kamarád 
Libor Žůrek.                  Jaroslav Bělka

L. Žůrek v dresu FK Slavoj KojetínL. Žůrek v FC BUBU malá kopaná

Síň slávy, Libor s D. Haškem Síň slávy, vyhlášení

ZO ČESKÝ SVAZ CHOVATELŮ KOJETÍN
Ve dnech 25. a 26. února 2023 pro-
běhla tradiční výstava drobného zví-
řectva, která je podporována městem  
Kojetínem a Olomouckým krajem. 
V chovatelském areálu na Podvalí měli 
možnost návštěvníci zhlédnout růz-
ná plemena králíků, drůbeže, holubů 
a ukázku exotického ptactva. V pátek 
24. února 2023 před výstavou proběh-
lo hodnocení zvířat a Den otevřených 
dvěří pro děti z mateřských a základ-

ních škol. V sobotu a v neděli bylo při-
praveno občerstvení a bohatá tombola, 
v které mohli návštěvníci vyhrát zvíře 
pro chov nebo jako domácího mazlíč-
ka. Na závěr bylo vyhodnocení nejlep-
ších chovatelů a udělení čestných cen.
Velmi děkujeme všem podporovate-
lům, partnerům, sponzorům, vysta-
vovatelům, dobrovolníkům, členům 
organizace a všem, kteří se na přípra-
vě výstavy podíleli, rovněž děkujeme 

všem návštěvníkům za milou návště-
vu výstavy.
Pokud se vám s námi líbilo a chtě-
li byste se stát členy naší organiza-
ce, kontaktujte jakéhokoliv člena ZO 
ČSCH Kojetín nebo piště na e-mail: 
csch.zo.kojetin@seznam.cz
Mobil na jednatele: 728 721 999

Těšíme se na vás!
ZO ČSCH Kojetín



8

Kojetínský zpravodaj                                                                                                                    4/2023

O NEJSTARŠÍCH RODECH V KOJETÍNĚ
Rod Hruškových
Rod Hruškových patří k jednomu z nej-
starších rodů v Kojetíně. Zjištění jeho 
počátků v Kojetíně je však, z důvodu 
chybějících archiválií, problematické. 
Příjmení Hruška se vyskytuje již v Ur-
báři panství Kojetín sepsaného kolem 
roku 1596 či 1597. Ve starším urbáři, 
z roku 1567, se toto příjmení nenalézá, 
tudíž je možno předpokládat, že první 
zaznamenaný nositel příjmení Hruška, 
přichází do Kojetína mezi těmito roky. 
Toto příjmení vzniklo pravděpodobně 
v 15. století z apelativa hruš, tj. hru-
šeň – hruška (plod). Nositelů příjmení 
Hruška je v naší republice přes pět ti-
síc a v malém počtu se vyskytuje i pří-
jmení Hruš.

Výše uvedený urbář z roku 1596/97 
uvádí dvě jména Hrušků. 
Měšťana Jana, bydlícího ve městě, 
tedy na dnešním náměstí, který platil 
vrchnosti „ouroku“ z domu 18 grošů, 
dále platí z jedné čtvrtiny role (pole) 22 
a půl grošů, platí i „srpní“, což je po-
platek za vyžínání lesní trávy, v částce 
1 a půl groše a ještě platí z nivy (louka 
u řeky) dva a půl groše a jeden denár. 
Je tedy poměrně bohatým kojetínským 
měšťanem. V dochovaných zázna-
mech „Registra, do kterých se smlou-
vy svatební zapisují“, je uvedena sva-
tební smlouva z roku 1595 jeho dcery 
Anny, která se toho roku provdala za 
Jana Stehlíka (Stehlyk). Smlouva sdě-
luje, že nevěsta je na svatbě zastou-
pena svým otcem Janem – „…Z stra-
ny Newiesty Janem Hrusskau Otczem 
gegim…“. Pokud bylo v roce svatby 
nevěstě Anně asi dvacet let, narodila 
se kolem roku 1575. Její otec Jan, se 
tedy narodil v období mezi roky 1540 
až 1550. 
O Janovi jsou ještě další starší zázna-

my, a to z roku 1589 v Knize kupních 
smluv. V tomto roce byla ve středu po 
„Nedeli  krzyzove“ (Křížová neděle je 
pátá neděle po Velikonocích, a toho 
roku připadla na den 7. května, jedná 
se tudíž o středu dne 10. května roku 
1589), sepsána smlouva o výměně 
již zaplaceného majetku s nadpisem 
„Martin Prostegowsky a Jan Hrusska 
O hradek a O Niwku Folfasowskau“. 
Hrádek je ve smlouvě určen přesně-
ji jako „…hradek leziczy bliz dediny 
Uherczicz“. Městský radní Martin Pro-
stějovský, hospodařící na gruntu v ulici 
Šperloch (Palackého), byl podle vy-
kázaných plateb vrchnosti za užívání 
majetku, velmi bohatým „sousedem 
kojetínským“. 

Nivku, kterou Jan Hruška směnil 
s Martinem Prostějovským, prodal 
v roce 1592, ve středu po sv. Mikuláši, 
Matoušovi Horovi (Mathauss Gorú), 
svému měšťanskému sousedovi, za 
30 rýnských. Poslední dochovaný zá-
pis o Janovi je z roku 1599, kdy od Ka-
teřiny, vdovy po Samuelovi Souchovi, 
kupuje louku za 53 rýnských. 
Další osudy Jana a jeho dcery Anny 
nejsou doložitelné.
Ve stejném urbáři z roku 1596/97 je 
uveden v Kroměřížské ulici Šimon 
Hruška, který z chalupy v Kroměřížské 
ulici platí vrchnosti 5 denárů a srpního 

půl groše. Chalupa to tedy nebyla nijak 
honosná. Starší zápis o něm je v Knize 
kupů již roku 1588, kdy jako „hospo-
darz domu zborniho“, tedy hospodář 
sboru Jednoty bratrské, prodal za 70 
zlatých, 30 grošů a 7 denárů, zahradu 
sboru za mlýnem Petrovi Zednikovi. 
Kupní cenu se Zednik zavázal, vždy 
o masopustu, po dvou zlatých ročně 
splácet. Tuto částku Šimon Hruška 
přijímal, dle zápisů, do roku 1593. 
Následujícího roku, 1594, však část-
ku přijímal Prokop Blanař. Šimon již 
zřejmě nebyl hospodářem sboru. Sbor 
Jednoty bratrské měl v Kojetíně svou 
modlitebnu v Mlýnské ulici, v domě 
číslo 281 u kojetínského mlýna. Tento 
dům již dnes neexistuje.

V pondělí po Neděli masopustní 
v roce 1599 je ve Svatební knize 
zápis svatební smlouvy: „Gyra syn 
nebo: Stanka Litwinowa  Mandalena 
Wdowa Pozustala po N: Ssymonowy 
Hrusskowy“. Ze zápisu je patrné, že 
Šimon mezi roky 1597 až 1599 zemřel 
a jeho manželka Magdalena, vdova, 
se provdala za Jiřího Litvinů (Litvina), 
jehož rodina (Mikuláš Lytvinů) bydlela 
v Mlýnské ulici. Smlouva dále uvádí, 
že Magdalena „…Manziela hned geg 
od hodiny Tyto Czini Mocznym hos-
podarzem a napadnikem (dědicem) 
vsseho“. Šimonova chalupa se tedy 
dostává do rukou Jiřího Litvina. Kdy se 
Šimon narodil, nelze věrohodně určit.
Nabízí se otázka, v jakém vztahu byli 
Jan a Šimon? Jan byl bohatý měšťan 
a Šimon, hospodář kojetínského sbo-
ru Jednoty bratrské, drobný hospodář. 
Žili ve stejné době, ale sociálně se od-
lišovali. S jistou opatrností se domní-
vám, že nebyli příbuznými.
Další osobou s příjmením Hruška, 
objevující se na historické scéně, je 
Jan Hruška z Prostějova. Svateb-
ní smlouva ze dne 5. července roku 
1622 mezi Janem Hruškou z Prostě-
jova a Dorotou, pozůstalou vdovou 



9

Kojetínský zpravodaj                                                                                                                    4/2023

po zemřelém Jakubovi Berdečkovi 
„Jakubu Berdeczkú“, měšťanu kojetín-
ském, byla sepsána v nepřítomnosti 
ženicha, kterého zastupoval jeho otec 
Kašpar. Smlouva byla sepsána v „pr-
zitomnosti slowutnych Muźú“, pánů 
z Prostějova, Kroměříže a Kojetína. 
Kašpar Hruška byl bohatým prostě-
jovským měšťanem, proto se zavázal 
ihned po důstojném svatebním obřadu 
vyplatit ženichovi v hotovosti 100 zla-
tých rýnských a tutéž částku se zavá-
zal vyplatit každému z manželství na-
rozenému dítěti. Nevěsta do manžel-
ství vložila majetek po manželovi a ve 
smlouvě slíbila být manželovi „wiernou 
a prawú Manźielkú“. V roce 1567 by-
dlel na gruntu v ulici Šperloch (Palac-
kého) Duchek Brdečkú, který mohl být 
spřízněn s bývalým zemřelým manže-
lem nevěsty.   
V knize kupů jsou mezi lety 1633 až 
1648 zápisy o koupi různých pozemků 
Janem Hruškou. Výjimku tvoří prodej 
nivy, zvané Zoubkova za Kroměříž-
skou ulicí, za 10 rýnských Jiřímu Hav-
lovi, jinak Novotnému (?), v únoru roku 
1648. Jan Hruška je zde psán jako 
měšťan. 
Chybějící archiválie však nedovolí ur-
čit, v jakém vztahu je k výše uvedeným 
osobám s příjmením Hruška. Hypote-
ticky se však nabízí, že by mohl být s 
ohledem na časovou posloupnost sy-
nem výše uvedeného Šimona a otcem 
Bartoně, tedy Bartoloměje, Hrušky, 
který je již zcela určitě předkem ko-
jetínského rodu Hruškových.
O Bartoloměji je v urbáři z roku 1678, 
v oddíle Obyvatelé bez půdy, ná-
sledující zápis: „Barton Hrusska hat 
Kosmusowska oëdung 1662 ange..“, 
tedy Bartoň Hruška přijal v roce 
1662 Kosmusovskou poustku. Urbář 
z roku 1596/97 uvádí v ulici Žebračka, 
že „Rzehorz Kosmos“ platí vrchnosti 
z chalupy, srpní a z nivky. Záměna pís-
men v zápisech je v archiváliích více-
méně obvyklá, lze tedy předpokládat, 
že Bartoň začal hospodařit na opuště-
ném hospodářství dřívějšího majitele 
Kosmosa v dnešní Tyršově ulici. Kos-
mosova chalupa stála v roce 1596/97 
na konci ulice, vedle panského dvora 
pana Adama Vlčnovského, kde bylo 
později postaveno na dvoře zvaném 
Zemanka drábské vězení. Později 
grunt na bývalém Hruškově hospodář-
ství dostal číslo 93 a dnes na pozem-
ku stojí domy v Havlíčkově ulici s čísly 
696, 690, 693, a 695. 
V roce 1679 je v urbáři uvedeno, že 
Bartoň Hruška bude platit vrchnosti 

z chalupy 3 groše a 1 a půl denáru, ze 
dvou nivek 4 groše a ze Suché louky 
1 groš a 5 denárů. Bartoň tedy od doby 
převzetí poustky své hospodářství roz-
šířil, přesto patřil k drobným rolníkům. 
O dva roky později, v roce 1681 při 
soupisu majetku panství Kojetín je na 
foliu 442 zapsána na 8. místě v ulici 
Žebračka Bartoňova chalupa v hodno-
tě 230 zlatých rýnských.
Zachované archiválie dokladují čtyři 
Bartoňovy děti, které měl s manžel-
kou Dorotou, narozenou kolem roku 
1651, která se dožila, jak je psáno, 
75 let a zemřela, zaopatřena svátost-
mi, v lednu roku 1716. Z dat narození 
dětí lze přibližně stanovit datum na-
rození Bartoně. Nejstarším dolože-
ným synem je Pavel, narozený v roce 
1663. Bartoň se tedy narodil v období 
kolem roku 1640 a zemřel před rokem 
1691.
Pavel se v únoru roku 1691 oženil 
s Magdalenou, dcerou již zemřelého 
Jiřího Vildunka a měli šest dolože-
ných dětí. Syn Martin se narodil v říj-
nu roku 1691, ale záhy zemřel. Další 
syn František se narodil v říjnu roku 
1692. V roce 1695 se narodil syn Jan, 
který však v lednu roku 1729 ve věku 
34 let, zemřel. Další syn Jiří se naro-
dil v dubnu roku 1701. Dcera Marina, 
narozená v roce 1705, zemřela ve 
svých 14 letech v červnu roku 1719. 
Martin, druhý toho jména, se narodil 
v říjnu roku 1706 a zemřel ve 23 letech 
v březnu roku 1729. Pavel se po smr-
ti první manželky oženil ještě jednou, 
a to v roce 1716 a s manželkou Mari-
anou (chybí list v matrice) a měli děti 
Veroniku, Pavla a Josefa. Pavel ze-
mřel v srpnu roku 1722 ve věku 59 let.
Druhý Bartoňův syn, Jakub, nástupce 
na hospodářství, se narodil kolem roku 
1670. V únoru roku 1694 se oženil 
s Marianou, dcerou již zemřelého Ji-
řího Paličky. Nevěsta vnáší do man-
želství od své matky, vdovy, darované 
„4 kusy howieziho dobitka, 2 konie 
a 2 galowicze…..4 hony roly“.
V říjnu roku 1697 odkoupil Jakub od 
dědiců, majících nárok na podíl na 
chalupě, tuto chalupu v hodnotě 230 
rýnských nepravidelnými splátkami 
a v červnu roku 1703 byla chalupa 
zcela zaplacená. V manželství se Ja-
kubovi narodily dohledané čtyři děti. 
V září roku 1695 se narodil syn Václav, 
který se oženil s Alžbětou a měli děti, 
Martina, který se narodil v listopadu 
roku 1718 a Šebestiána, narozeného 
v roce 1721, který však za dva roky, 
v březnu roku 1723, zemřel a Maria-

nu, narozenou v květnu roku 1723.
Dalším dítětem Jakuba byla dcera Ka-
teřina, narozená v roce 1697 a syn 
Tomáš, který se narodil v roce 1701, 
ale ve svých 24 letech, v červenci roku 
1725, zaopatřen svátostmi zemřel.  
Bartoňova dcera Mariana, se v roce 
1696, provdala za Martina Nováka. 
Narodila se tedy kolem roku 1675.
Třetí Bartoňův syn, Matěj, se narodil 
v období let 1670 až 1675, protože 
jeho svatba s Kateřinou, vdovou po 
Jiřím Zašákovi se konala v únoru roku 
1699. V zápise je Matěj jmenován 
poctivým mládencem, tudíž byl ještě 
mladý. Na svatbě byl přítomen jeho 
bratr Jakub. Matěj měl syna Jakuba, 
který se až po jeho smrti, v srpnu roku 
1719 oženil. Manželkou se mu stala 
„Newiesta Pocztiwa Panna“ Barbora, 
dcera již zemřelého Matěje Malované-
ho. Necelý rok před svatbou, v srpnu, 
zemřela jeho matka Kateřina, vdova, 
ve věku 55 let, narodila se tedy kolem 
roku 1663. Manželům se až v lednu 
roku 1723 narodilo jediné dítě, dcera 
Apolonie. Jakub zemřel tragicky. V zá-
pise o jeho úmrtí ze dne 5. června roku 
1726 je uvedeno „obrutus á limo“, 
znamenající, pohlcen bažinou. Byla 
to zřejmě natolik výjimečná smrtelná 
událost, že byla zapsána i do matriky 
zemřelých. Kde se to stalo, není na-
psáno.
Svatební kniha uvádí zápisem z října 
roku 1699, že si Adam Hruška „ze 
Slyska z wesnicze Syrokowitz“ bere 
za manželku Dorotu, vdovu po Jiřím 
Juřinovi. Vesnice, pokud je to tato, 
má název Sierakowice, Schierakowi-
tz, a byla součástí ratibořského pan-
ství. Obec leží zhruba 15 km západně 
od města Gliwice v Polsku (50,28 N, 
18,47 E). O Adamovi a jeho manželce 
nejsou v kojetínských archiváliích další 
zápisy.
V červnu roku 1705 se ženil Matouš, 
který ve svatební smlouvě nemá uve-
deného otce. Narodil se zřejmě kolem 
roku 1680. Jeho manželkou se stala 
Juliana, dcera Jakuba Veselého. Na 
svatbě byl přítomen také Matěj Hruš-
ka. Jestli byli Matěj a Matouš bratry, 
nelze doložit. 
V manželství Matouše a Juliany se na-
rodilo zřejmě více dětí, ale doložit lze 
pouze čtyři děti. Marianu, narozenou 
v březnu roku 1706, které byli kmotry 
Jan a Alžběta Kulhanovi, měšťané, 
kteří rok předtím nechali na kojetínském 
náměstí postavit vlastním nákladem 
sloup s mariánskou sochou. Kulhano-
vi byli kmotry i další dceři, Veronice, 



10

Kojetínský zpravodaj                                                                                                                    4/2023

narozené v roce 1708, která však 
v srpnu roku 1730 ve svých 22 letech, 
zemřela. V červnu roku 1718 se jim 
narodil syn Jan a v roce 1723 dcera 
Kateřina. Těm byli kmotry již manželé 
Rumplovi.  
Jan, kovář, narozený v červnu roku 
1718, se v lednu roku 1744 oženil 
s Marianou, dcerou Tomáše Skládala 
a bydleli již v roce 1747 v Kroměříž-
ské ulici, staré číslo 63, po přečíslová-
ní, číslo 122. V Rektifikačních aktech 
z roku 1749 je Jan uveden v Kromě-
řížské ulici (dnešní číslo 122) se sedmi 
kusy role o 12 měřicích a loukou v Su-
chých loukách a nedohledaný Václav 
(dnešní číslo 170), taglähner – náde-
ník. 
Janův syn František, který se narodil 
v květnu roku 1751, se v únoru roku 
1783 oženil s Josefou, dcerou Matyá-
še Nepraska (psaného i Nepraš). 
Na hospodářství pokračoval jejich syn 
František, narozený v říjnu roku 1794, 
který se v dubnu roku 1815 ve věku 20 
let oženil s 19letou Františkou, dcerou 
Karla Mračka, který bydlel v podnájmu 
Františka Hrušky.
Indikační skica z roku 1833 ukazuje, 
že František zde, v Kroměřížské uli-
ci, číslo 122, v tomto roce hospodařil, 
stejně jako již jeho děd Jan. 

Františkův syn Josef, narozený v dub-
nu roku 1823 se oženil s Františkou, 
dcerou Františka Mořického, naroze-
nou v roce 1832 a měli děti Josefu, 
narozenou v únoru roku 1862, dále 
syna Rajmunda, narozeného v září 
roku 1863 a Ferdinanda, narozeného 
v květnu roku 1869. Rajmund, po vy-
studování semináře, se stal řádovým 
představeným řádu Minoritů v Mostě. 

Jeho nové jméno bylo P. Bonaventu-
ra Raimund Hruška. Dne 7. července 
roku 1889 sloužil v kojetínském koste-
le svou první mši svatou.

Jeho bratr Ferdinand, rolník, se v listo-
padu roku 1897 oženil v prosinci roku 
1905 s Justinou, dcerou Jana Šťastní-
ka, narozenou v říjnu roku 1866. Byl 
dobrým hospodářem a angažoval se 
v rolnickém prostředí. V roce 1924 byl 
zvolen předsedou Rolnické záložny 
v Kojetíně. Ferdinand zemřel v červnu 
roku 1952. 

Měl tři děti, syna Bohumila, rolníka, 
narozeného v listopadu roku 1899, 
v říjnu roku 1901 se narodila Barbo-
ra, která však za několik dnů zemřela 
a další dceru, Žofii a syna Josefa, na-
rozeného v únoru roku 1905. Josef se 
v červenci roku 1942 oženil s Vlastou 
Sedláčkovou, narozenou v listopadu 
roku 1912.
Bohumil začal s manželkou Anežkou, 

dcerou Jana Gardavského, naroze-
nou v listopadu roku 1905, po svatbě 
v únoru roku 1926, hospodařit na grun-
tu v ulici Tyršova, číslo 89. Měli čtyři 

děti, Jaroslava, narozeného v únoru 
roku 1930, Josefa, narozeného v led-
nu roku 1933, Ludmilu, která se na-
rodila v červnu roku 1940 a nejmladší 
byl František, narozený v listopadu 
v roce 1944.
Dům s příslušenstvím v Kroměříž-
ské ulici, číslo 122, včetně dalších 
pěti domů, byl koncem šedesátých 
let minulého století zbořen. Dnes je 
zde, vedle bývalé restaurace Morava, 
proluka.

Členové rodu Hruškových v Kojetí-
ně, byli většinou rolníky a řemeslní-
ky.

Miloš Krybus, pokračování příště



11

Kojetínský zpravodaj                                                                                                                    4/2023

DENÍK Z 1. SVĚTOVÉ VÁLKY A ZE ZAJETÍ  Autor: Štěpán Macháček
Na začátku března 2023 nás na MěKS 
Kojetín navštívil Václav Nosek a přine-
sl nám unikátní deník z první světové 
války, který si psal v letech 1914–1919 
Štěpán Macháček, narozený 18. pro-
since 1892 v Lipníku nad Bečvou, kte-
rý se později přestěhoval a žil v Kojetí-
ně v ulici Dr. Chytila.
Tento deník, prostřednictvím Václava 
Noska, daroval do sbírek muzea Ko-
jetín Jaromír Křepelka, kterému tímto 
děkujeme za poskytnutí vzácného his-
torického dokladu. Tento bude zařazen 
do našich sbírek a bude sloužit mnoha 
dalším generacím jako upomínka na 
hrůzy 1. světové války. Současně jsme 
se rozhodli, se svolením dárce, že ten-
to deník budeme zveřejňovat na po-
kračování v Kojetínském zpravodaji.
V první části se čtenáři dozví, kde všu-
de Štěpán Macháček působil. V dal-
ším pokračování tyto stručné zápisky 
rozvíjí a čtenáři se tak dozví detailní 
zážitky zapisované  na bojištích v Pol-
sku, Ukrajině a následně pak zážitky 
z ruského zajetí na Sibiři.
Doufáme, že naše čtenáře příběh Ště-
pána Macháčka zaujme, stejně tak 
jako nás, a budou jej hltat jedním de-
chem. 

Rok 1914
V den 28. června zavraždění násled-
níka trůnu a jeho manželky bude pa-
mátným po dlouhá léta, a i naše děti 
a pravnuci budou se dočítati v dějinách 
tohoto osudného dne a jeho straš-
né následky. 28. června 1914 zběsilý 
nacionalismus anarchismu Srbského 
dohnal dva mladíky, národnosti srb-
ské, ku vraždě v městě Sarajevě na 
následníka trůnu rakouského, rodu 
Habsburského Františka Ferdinan-
da  a jeho manželky, aniž tito lidé by 
si vzali na Svědomí že vtrhnou celou 
Evropu do světového požáru a tisíce 
a tisíce lidí do neštěstí. Následující dny 
postupovaly napjatěji a ostřeji, začalo 
vyšetřování s vrahy, až přišlo najevo, 
že na atentátě je více důležitých osob 
zúčastněno, které Srbsko však ne-
chtělo potrestat ani vydat. Konečně 
vydala c. k. rakouská vláda, se slav-
ným zahraničním ministrem Hrabětem 
Berchtoldem v čele, srbské vládě ul-
timátum do 24 hodin k zodpovězení. 
Však Srbsko takový malý stát se tomu 
zasmálo a neodpovědělo a nařídilo 
hned všeobecnou mobilizaci (to pře-
ce byla veliká drzost Srbska a hanba 
pro Rakousko) Vídeňský zběsilý naci-

onalismus německý provolával slávu 
Rakousku nieder mit Serbien (dolů/
do pekel se Srbskem) a žádal poko-
ření Srbska a dodával ještě větší chuti 
k světovému požáru. 26. července Já 
se svými druhy a družkami pořádal 
jsem Zástěrkovou zábavu (snad po-
slední). Právě o půl noci, kdy zábava 
byla v nejlepším proudu, přišla úřední 
zpráva – Srbsko neodpovědělo! Čás-
tečná mobilizace a odvod koní! Hned 
bylo po zábavě, vše nabylo smuteč-
ního rázu, na všech přítomných bylo 
viděti stísněnost. Děvčata seděla 
v koutku a smutně si vykládala, mužo-
vé se dali do pití, neboť již každý věděl, 
co ho očekává. 28. června přišla zprá-
va – Císař pán Fr. Josef I. podepsal 
(osudovou) listinu, vypovězení války 
Srbsku. V pátek 31. července přišla 
úřední správa – Všeobecná mobiliza-
ce. Jako blesk roznesla se tato zpráva 
po celém okolí, na kolemjdoucích bylo 
viděti stísněnou náladu a u některých 
i pláč. Ani v jedné rodině neuléhali se 
spokojenou myslí. Druhý den byl ješ-
tě trapnější. Nádraží bylo přeplněno. 
Byli tu otcové, matky, ženy a děti, by 
se rozloučili, snad naposled, se svými 
milými. Otec matka se svým synem, 
žena se svým mužem a děti se svým 
tatíčkem. Můj bratr, jsa měkké povahy 
plakal jak malé děcko. Těšil jsem ho se 
slovy: „Brzy tě navštívím!“ Lokomotiva 
pronikavě zasípěla a dala se do pohy-
bu jako by se vysmívala tomuto trap-
nému okamžiku. Ještě posled-
ní s Bohem a pláč… Truchli-
vá vzpomínka doprovázela 
nenahraditelné živitele. Ten 
trapný dojem a ta vzpomínka 
leckteré ubohé matky anebo 
ženy, padne-li tam a nena-
vrátí se, kdo jim ho nahradí? 
A pak přijde zima, hlad, konce 
jim není, děti jak mrtvolky jdou 
po stavení.
Následující dny pomíjely trap-
něji a trapněji. Kojetínským 
nádražím projíždělo mnoho 
vojenských vlaků. Byl to ubo-
hý zjev nešťastných vojínů, 
kteří již zpití alkoholem byli 
veselí, aby zapomněli, že je-
dou tam odkud se je těžko 
vrátit. Místní obyvatelstvo do 
donášelo ubohým pokrmy 
a občerstvení. Vojíni odjížděje 
děkovaly a loučili se jako na 
vždycky. Konečně došla řada 
na mě. 25. srpna měl jsem 

narukovat, byla to těžká chvíle, pro 
mě. Opustiv práci, připravoval jsem se 
k odjezdu. S Kamarády jsme se usnes-
li, že pojedeme společně, a to v úte-
rý 25. srpna odpoledne. Bylo nás 55 
z Kojetína, již dopoledne rozloučil jsem 
se se svým stařičkým otcem, pohnu-
tím neudržel jsem se slz. V poledne 
spakoval jsem si svůj kufr, rozloučiv se 
ze všemi známými v ulici, odvandroval 
jsem, jsa doprovázen svojí matičkou 
a sestrou na nádraží. Nádraží bylo již 
přeplněno. Známá děvčata obdarova-
la mě kyticemi s čerstvých vonných 
růží. My kamarádi, sešli jsme se do 
kolečka a naposled jsme si zazpíva-
li: Ach Bože, cos udělal, žes mě tak 
mladého na vojnu vzal. Při této písni 
neudržel se nikdo slz. Však běda! Vlak 
vjížděl do nádraží. Já se slzami v očích 
rozloučil jsem se se svou stařičkou 
matičkou a mladší sestrou Mařenkou 
a pospíchal jsem sednout do vlaku. 
Vagony vlaku ověnčili jsme čerstvými 
květinami. Vlak se dal do pohybu a my 
dali poslední s Bohem rodič, s Bohem 
děvčata, s bohem naše zlaté mládí, 
s bohem krásná svobodo! Ještě jed-
nou Nazdar! A poslední s Bohem na-
šemu hnízdečku v kterém jsme užívali 
naše krásné mládí, naši zlatou svobo-
děnku. Mávali jsme šátky tak dlouho, 
dokud nám kojetínské nádraží nezmi-
zelo z očí…                                 

-miza- 
pokračování příště



12

Kojetínský zpravodaj                                                                                                                    4/2023

Rok 1961
Celostátní a světové události:
Čsl. hokejisté se zúčastnili mistrov-
ství světa v ledním hokeji, které se 
konalo ve Švýcarsku, kde získali titul 
mistrů Evropy. Dne 12. dubna dosáhl 
velkého vítězství SSSR v dobývá-
ní vesmíru, kdy byla vypuštěna na 
oběžnou dráhu kolem Země první 
kosmická loď „Vostok“ s člověkem 
na palubě. Kosmonautem pilotem 
byl občan SSSR letec major Jurij 
Alexejevič Gagarin. Kosmická loď 
s kosmonautem vážila 4725 kg. Loď 
„Vostok“ přistála po 108 minutách 
letu na území Sovětského svazu. 
28. dubna navštívil první kosmo-
naut světa J. A. Gagarin Prahu, 
kde byl nadšeně přivítán tisíci Pra-
žanů. 7. července zahynulo na 
dole Dukla v Ostravě 108 horní-
ků následkem důlního požáru. 
12. července havarovalo letadlo 
ČSA poblíž Casablanky, kde zahy-
nulo 64 osob a osm členů posádky. 
Od 10. 9. – 24. 9. konal se meziná-
rodní veletrh v Brně. Druhý kosmo-
naut SSSR major German Titov ob-
letěl Zemi sedmnáctkrát. 17. října byl 
zahájen v Moskvě XXII. sjezd KSSS 
za přítomnosti zástupců komunis-
tických stran celého světa. Hlavním 
bodem programu bylo vybudování 
komunismu.

Domácí události:
Dne 11. února konal se ples požár-
níků – návštěva dobrá. 25. 2. maš-
karní ples ČSČK – návštěva velmi 
pěkná. 26. 2. odpoledne dětské ra-
dovánky. Na výroční členské schůzi 
JZD byli do nového předsednictva 
zvoleni: Boh. Šimčík – předseda, 
J. Zlámal (z Kojetína) – rostlinář, 
L. Spálovský – živočichář, Fr. Večer-
ka – účetní, Aug. Zdráhal – pokladník, 
L. Tomečková – skupinářka.  Jednotka 
pracovní za rok 1960 činila 15,- Kčs. 
1. 3. prováděno sčítání domů, bytů 
a lidí. 11. března oslava MDŽ v sále 
hostince. V kultur. pořadu účinkova-
la školní mládež a byl promítán film. 
Při odvodech 25. dubna byli odvede-
ni: B. Müller, Fr. Navrátil, Jar. Zdrá-
hal, Jar. Zapletal. 29. 4. uspořádali 
odvedeneckou zábavu. Jos. Hájek 
č. p. 25 se odstěhoval do Lutopecen. 
E. Vožda se přestěhoval z domku č. 89 
do nově postaveného rodin. domku. 
1. a 2. 7. sehráli žáci národní školy 

PAMĚTNÍ KNIHA OBCE KOVALOVICE U KOJETÍNA (NA POKRAČOVÁNÍ)

hru M. Stehlíka „Perníková chaloup-
ka“. 16. 7. uspořádala MOB jedno-
denní autobusový zájezd do Bučo-
vic, Židlochovic a Lednice. Sečení 
bylo zahájeno 21. července a ukon-
čeno 7. srpna, tj. osmnáct dnů. Vým-
lat započal 31. 7. a ukončen 22. 8., tj. 
23 dnů. Hektarové výnosy: pšenice 
39,40 q, ječmen 30,50 q, žito 38,36 
q, směs. Oves 33 q. Přes vysoký 
průměr. věk družstevníků 60–65 let 
probíhaly žně velmi dobře. Do žňo-
vých prací se zapojili i ostatní obča-
né v obci. Velké potíže stále činí ob-
sazování ošetřovatelkami v kravíně. 
Nedostatečné ošetřování krav se ob-
ráží i v průměr. nízké dojivosti, čímž 
vznikají družstvu velké ztráty. Jinak 
hospodaření se v místním JZD zlep-
šilo. V plnění dodávky brambor skon-
čilo na okrese na 3. místě, v dodáv-
ce poloraných brambor na 1. místě. 
V okresním hodnocení úspěšných 
žní bylo místní JZD v řepař. oblasti 
na 2. místě a obdrželo diplom a 500,- 
Kčs. 24. 9. uspořádalo JZD zájezd 
na mezinárodní veletrh do Brna. Fr. 
Motalík se přestěhoval z rod. domku 
č. 88 do opraveného domku č. 10. 
Rod. domek č. 88 přenechal své 
dceři Jarmile Tvrdoňové, která vyu-
čuje jako učitelka v Kojetíně. Emilie 
Vymětalová z č. 77 se odstěhovala 
do svého domku do Skržic u Zdou-
nek. Do dokončené novostavby ro-
din. domku se nastěhoval Fr. Hájek, 
který dosud bydlel v Němčicích n. H. 
25. 11. uspořádala místní myslivecká 
společnost hon na zajíce a bažanty. 
Večer pak taneční zábavu. 3. prosince 
se konaly volby soudců z lidu. Z naší 
obce byl zvolen Fr. Navrátil č. p. 67. 
V obci dosud soukromě hospoda-
ří jeden zemědělec Josef Ošťádal 
č. p. 42. Josef Baroš vzdal se funk-
ce předsedy MNV, kterého zastupuje 
náměstek Fr. Navrátil č. 67, který je 
zároveň předsedou MO KSČ. Kul-
turní život v obci je brzděn nedosta-
tečným osvětovým zařízením. Místní 
hostinec a rozkládací staré jeviště 
nevyhovují již dnešním požadavkům. 
Tělovýchovná jednota Sokol nevy-
víjela v tomto roce tělovýchovnou 
ani sportovní činnost, rovněž oddíl 
kopané byl dán do klidu. Ve škol-
ním roce 1961/62 navštěvuje školu 
21 žáků, kteří jsou vyučováni v jed-
né třídě a rozděleni do pěti postup. 
ročníků. 24 žáků navštěvuje základ-
ní devítiletou školu v Kojetíně a dva 

žáci pomocnou školu v Kojetíně. 
Během roku bylo promítáno sedm 
filmových představení a konány tři 
různé přednášky.

Počasí:
Zima mírná bez sněhu, jen koncem 
ledna mrazy 10o–15o pod nulou. Jaro 
začalo velmi záhy, takže začátkem 
března se selo obilí. Duben pěkný, 
teplý, bez dešťů. Jarní práce pokra-
čují dobře. Květen celkem chladný 
bez dešťů, takže se projevuje sucho. 
V červnu počasí příznivé, koncem 
měsíce teploty až kolem 30o C. Byla 
též velká bouře, při níž v okolí blesk 
i zapálil. Rovněž v září teplo až 30oC, 
většinou sucho až do 17. 10., kdy při-
šly vydatnější deště, které umožnily 
zasetí ozimů. V prosinci teplé slunné 
počasí, avšak 14. mrazy až 20o, kte-
ré trvaly až do Vánoc. Rok byl velmi 
bohatý na úrodu ovoce, zvláště třeš-
ní, meruněk a švestek.

Sňatky:
Josef Zbožil s (jméno neuvede-
no) z Ostravy, kam se odstěhoval. 
29. 4. František Jurčík se Zd. Janí-
kovou z Těšnovic u Kroměříže. 8. 7. 
Anna Dřímalová s Milanem Káňou 
z Nezamyslic. 2. 9. Dana Večerková 
s Rudolfem Dorňákem z Mořic, kam 
se odstěhovala. 14. 10. Josef Kusák 
s Evou Šťastníkovou z Kojetína. 1. 12. 
Libuše Stojanová s Aug. Pospíšilem 
z Krnova, kam se odstěhovala.

Narození:
5. 1. manželům Abrahamovým č. 55 
syn Jiří. 12. 8. manželům Tomečko-
vým č. 60 dcera Marta. 24. 8. man-
želům Plesníkovým č. 35 dcera Eva. 
21. 11. manželům Plesníkovým č. p. 
21 syn Stanislav.

Úmrtí:
16. 5. Marie Motalíková č. 66 ve věku 
58 let Zemřela na srdeční mrtvici. 24. 
8. Frant. Dratvová č. 27 ve věku 69 
let. 6. 10. byla celá obec vzrušena 
zprávou, že 11 letý Josef Přivřel byl 
nalezen v poli asi 300 m od hřbito-
va zastřelen loveckou puškou, kte-
rou odcizil doma otci. Střelil se sám 
do hlavy, když kohoutek spustil bo-
sou nohou. Příčina nebyla zjištěna. 
7. 11. Frant. Vožda ve věku 65 let. 
3. 12. Anna Sázelová č. p. 16 , která 
se dožila vysokého věku 93 let. 31. 
12. Alois Sázel ve věku 75 let.

pokračování příště



13

Kojetínský zpravodaj                                                                                                                    4/2023

MATEŘSKÁ ŠKOLA KOJETÍN
Vítáme tě, jaro!
Začíná jaro. Pomalu k nám přicházejí 
dny plné jarního sluníčka, hřejivějšího 
počasí a rozkvetlých květin. Příroda se 
začíná probouzet ze zimního spánku 
a jaro se nesměle hlásí ke slovu. Děti 
se definitivně se zimou rozloučily vy-
nesením Morany, kterou vhodily do 
řeky Moravy a všichni s obrovským 
nadšením sledovali, kam až doplu-
je. Obě školičky se převlékly do jarní 
výzdoby a vše, co patří k zimě, je již 
minulostí. 
Březen není jen prvním jarním měsí-
cem, ale i měsícem knihy. A protože 
máme knížky moc rádi, navštívili jsme 
Městskou knihovnu v Kojetíně, kde 

nám Iva Kusáková představila oddě-
lení pro děti. Byl to pro nás velký zá-
žitek, seznámili jsme se s prostředím 
knihovny, naučili jsme se, jak se cho-
vat ke knížkám a poslechli si několik 
zajímavých příběhů. Jsme si jisté, že 
naše knihovna bude mít zase o pár 
čtenářů víc.
Ve středu 8. března 2023 jsme se 
v rámci Divadelního Kojetína zúčastnili 
pohádky Kosí bratři, kterou nám v sále 
místní Sokolovny zahráli herci z diva-
dla Scéna Zlín. Povedené představení 
ze známého večerníčku se nám všem 
moc líbilo.
Závěrem měsíce nás navštívil Jaromír 
Vachutka s ekologicko-chovatelským 
programem zabývajícím se životem 

a chovem exotického ptactva. Přivezl 
nám ukázat 48 ptáčků, o kterých nám 
velmi poutavě vyprávěl. Některé jsme 
si mohli i pohladit a někteří se nám 
proletěli po třídě. Ten den byla naše 
školka plná nejen štěbetavých dětí, ale 
zejména ptáčků, kteří se snažili nás 
překřičet, a také se jim to dařilo!
A co nás čeká v dubnu? Velikonoční 
výstava v MŠ, Den otevřených dveří, 
jarní focení, Dopravní pohádka – Po-
zor zebra.  A nejstarší děti se mohou 
těšit na výlet za čarodějnicí Hadimírou 
na zámek v Čechách pod Kosířem. 
Ale nejvíce se těšíme, až si budeme 
moci naplno po dlouhé zimě zase užít 
her na školních zahradách.

vedení MŠ

DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ V MŠ KOJETÍN
se bude konat v obou budovách MŠ

dne 12. dubna 2023
v době od 9.00 do 15.00 hodin.

Od 9.00 do 11.30 hodin bude ve třídě Pastelek
pro malé návštěvníky připravena výtvarná dílna

a v 10.00 hodin v obou MŠ
plánujeme  maňáskové divadlo.

Jste srdečně zváni!

ZÁPIS DO MŠ KOJETÍN
proběhne po projednání s Radou města Kojetín

ve čtvrtek 4. května 2023
v době od 10.00 do 15.00 hodin.

Zápis je pro děti, které nastoupí do MŠ od 1. září 2023, 
případně během školního roku 2023/24.

Od počátku školního roku, který následuje po dni,
kdy dítě dosáhne pátého roku věku, do zahájení povinné 
školní docházky dítěte, je předškolní vzdělávání povinné

(= děti, které dovrší 5 let do konce srpna 2023).



14

Kojetínský zpravodaj                                                                                                                    4/2023



15

Kojetínský zpravodaj                                                                                                                    4/2023

ZÁKLADNÍ ŠKOLA NÁMĚSTÍ MÍRU KOJETÍN
Den animáků
a superhrdinů
V pondělí 27. února 2023 se v naší 
škole uskutečnil Den animáků, který 
připravil žákovský parlament. Ten také 
vyzdobil prostory školy obrázky, jež 

jakýmkoli způsobem 
připomínaly pohádky 
či filmy se známými 
hrdiny. Na nástěn-
ce nechyběl ani kvíz 
s obdobnou tematikou 
– Poznáš postavičky 
z večerníčků?
Všichni zájemci z řad 
žáků i zaměstnanců 
školy se ráno převlékli 
do masek animova-
ných postaviček. Na chodbách školy, 
i ve třídách, jsme viděli Makovou pa-
nenku, Pikachu, Šmoulu, Spidermana 
či Elsu z Ledového království. 
I když to vypadalo, že tento den se 
žáci nebudou učit, opak byl pravdou. 
Do hodin přicházel vést výuku Krteček 

nebo Batman s Mickey a Minnie.
Pro žáky prvního stupně měli učitelé 
ještě připravené netradiční úkoly a za-
jímavé hry.
Pohádkový den se žákům líbil a všich-
ni si ho náramně užili.

Julie Indráková, žákyně 9. A 

Lyžařský a snowboardový
kurz 2023
V pondělí, 20. 2. 2023, jsme se brzy 
ráno sešli před školou v plné zbroji. 
Jaké? No přece lyžařsko snowboar-
dové. V následujících dnech se z nás 
stanou lyžníci a snowboarďáci. Vy-
toužený týden na horách byl zde. Plni 
očekávání jsme nastoupili do autobu-
su a hurá směr Kunčice pod Králickým 
Sněžníkem. Cesta uběhla vcelku rych-
le. Po ubytování a vydatné svačině od 
maminky jsme pelášili na svah. Žádné 
zdržování. Rozřazení do družstev, roz-
cvičení a jde se na to. Pokročilí brázdili 
kunčické svahy hned v pondělí odpo-
ledne, začátečníci si prkýnka nejprve 
museli „osahat“ ze všech stran, ale po-
dařilo se. Poslední z mohykánů vyrazil 
lanovkou na vrchol ve středu. Všichni 
účastníci zájezdu měli příjemný po-

cit ze zdolaného kopce, z obloučků 
i pádů, ze společně prožitých zážitků 
během celého pobytu. 
Postřehy:
...nejvíce jsem se smál, když se ká-
moš rozflákal, ale karma mi to vrátila...

...nelíbilo se mi padání, další jízdy byly 
lepší a lepší...
...vtipný bylo, jak Lukáš dělal lachtana, 
než se zvedl ze země...
...strašně mě to vzalo, chci jezdit dál...

Účastníci zájezdu

Školní družina
Vánoce nám jako vždy utekly. Pře-
houpnul se další rok a my si konečně 
užíváme činností nejen v jednotlivých 
odděleních, ale také pořádáme akce 
pro celou družinu. Těch jsme si minulý 
rok moc neužili. Dne 23. února 2023 
se proháněl v naší tělocvičně rej kar-
nevalových masek. V počtu 63 žáků 
jsme zvládli promenádu i soutěže, tan-
čilo se s balónky i bez nich, prostě to 
bylo super. Už teď se nemůžeme do-
čkat dalších společných aktivit. Snad 
i sluníčko nám bude přát a díky němu 
budeme moci trávit více času také 
venku. 

Zaznamenané momenty z našich 
odpoledních aktivit ve školní družině 
můžete zhlédnout na stránkách školy 

v sekci Družina – Fotogalerie ŠD a pří-
slušné oddělení. 

Tým vychovatelek 



16

Kojetínský zpravodaj                                                                                                                    4/2023
      Základní škola Kojetín, náměstí Míru 83 
                      telefon 581762036, IČO 61985571 
                       e-mail:  skola@zsnammiru.kojetin.cz  
                        web: www.zskojetin.cz   
 
 

 Zápis dětí do 1. tříd  
 
 
 

Základní škola Kojetín,                                  
náměstí Míru 83                            
 

pořádá  
                             

      13. a 14. dubna 2023  
                                                

                                        zápis dětí do prvních tříd 
 
 
 

Zápis se koná v 1. poschodí školy (učebny č. 112 a č. 113)  
 

čtvrtek 13. dubna 2023 od 15.00 do 17.00 hodin 
pátek 14. dubna 2023 od 15.00 do 17.00 hodin 

 

Do 1. ročníku se zapisují děti, které do 31. srpna 2023 dovrší 6. rok věku. 
Výjimečně mohou být zapsány i děti mladší,  

nebo může být vyřízen odklad školní docházky.  
 

K zápisu přijde zákonný zástupce s dítětem (dostaví se také zákonný 
zástupce s dítětem, kterému byl udělen odklad školní docházky).  

Přinese s sebou rodný list dítěte a svůj občanský průkaz. 
 

Podrobnější informace o naší škole a o možnostech rodičů při výběru školy 
vám rádi poskytneme osobně nebo na telefonním čísle 581 762 036. 

 
Těší se na vás kolektiv pracovníků ZŠ Kojetín, náměstí Míru 83. 

 
Rudolf Pavlíček, ředitel školy 

Kritéria pro přijetí
do první třídy

na školní rok 2023/2024
Ředitel školy bude rozhodovat

o přijetí do prvního ročníku podle 
těchto kritérií a v tomto pořadí: 

1. Trvalé bydliště dítěte v Kojetíně 
– včetně jeho místních částí

(Kojetín I – Město,
Kojetín II – Popůvky,

Kojetín III – Kovalovice).

2. Věk dítěte – přednostně budou 
přijímány starší děti.

Pořadí u zápisu není kritériem
pro přijetí dítěte a nemá žádný vliv

na rozhodování o přijetí.

Těší se na vás kolektiv pracovníků 
ZŠ Kojetín, náměstí Míru 83.

Rudolf Pavlíček,
ředitel ZŠ nám. Míru 83

ZÁKLADNÍ ŠKOLA SVATOPLUKA ČECHA KOJETÍN
Ředitelství Základní školy Kojetín,

Svatopluka Čecha 586, okres Přerov
oznamuje

ZÁPIS DO 1. TŘÍDY
se uskuteční ve čtvrtek 20. dubna 2023

od 14.00 do 17.00 hodin v budově
Základní školy Svatopluka Čecha 586 v Kojetíně.

Žáci 1. ročníku se učí
podle školního vzdělávacího programu 

Škola pro všechny. 
 Klademe důraz na to, aby všechny děti byly
vzdělávány dle svých schopností a možností.

 Podporujeme výchovu k toleranci, kamarádství
a vzájemné pomoci.  Děláme vše proto,

aby se v naší škole žák cítil dobře a bezpečně.
 

Do 1. ročníku se zapisují děti, které k 1. září 2023
dovrší 6. rok věku. Není-li dítě po dovršení šestého roku 

věku tělesně nebo duševně přiměřeně vyspělé,
a požádá-li o to jeho zákonný zástupce,

může mu ředitel odložit začátek povinné školní docházky 
o jeden školní rok.

Žádost je nutné doložit vyjádřením lékaře a psychologa.

K zápisu si přineste rodný list dítěte
a občanský průkaz zákonného zástupce. 

Těšíme se na vás.
Jiří Isakidis, ředitel školy



17

Kojetínský zpravodaj                                                                                                                    4/2023

GYMNÁZIUM KOJETÍN
Fairtradová kavárnička
Na podzim loňského roku se stalo 
gymnázium po mnoha povedených 
akcích spojených s fair trade temati-
kou Fairtradovou školou. Připojili jsme 
se tak ke skupině 49 škol v Česku, kte-
ré o zmíněné tematice informují, zabý-
vají se globálními tématy, propagují 
značku Fairtrade a takovéto výrobky 
také nakupují. 

V letošním školním roce už máme za 
sebou Výstavu na stromech o pěsto-
vání kávovníků, účast na Národní fair-
tradové konferenci v Praze, vytváření 
vánočních přání s fairtradovým dáreč-
kem seniorům k Vánocům, ale i prodej 
výrobků přímo z komunitního centra 
Russinga Island v Keni.
Novou zkušeností pro nás byla fair-
tradová kavárnička během obou dnů 
otevřených dveří. Návštěvníkům jsme 
nabízeli fairtrade kávu, horkou čokolá-
du a čaj. V příjemném prostředí třídy 
přeměněné na malou kavárnu se za-
stavilo mnoho rodičů, zájemců o studi-
um, bývalých studentů, ale i studentů, 
kteří při dnech otevřených dveří po-
máhali. Příjemnou atmosféru jim na-
vodili výborní kavárníci Aleš a Matouš, 
k dispozici byly návštěvníkům informa-
ce o fairtrade produktech, o tom, jak se 
pěstují kávovníky, sklízí kávová zrna 

a že systém Fairtrade zajišťuje pěsti-
telům spravedlivou výkupní cenu a pro 
ně důležitý sociální příplatek na rozvoj 
komunity.                         D. Dýmalová

Soutěžní radosti
ZUŠ Kojetín
ZUŠ Kojetín září v okresních kolech 
soutěží
Soutěže Základních uměleckých škol 
jsou v plném proudu. Naši školu za-
stupovalo v okresních kolech devět 
sólistů ve Hře na akordeon a ve Hře na 
elektronické klávesové nástroje. V ko-
morní hře dechových nástrojů soutěži-
lo 8 souborů. Akordeonisté si přivezli 
tři krásné „stříbrné medaile“ a jednu 
„bronzovou“. Klávesisté nám udělali 
obrovskou radost čtyřmi prvními místy 
s postupy do krajského kola a jedním 
druhým místem. V komorní hře s pře-
vahou nás reprezentovaly tři žesťová 
seskupení se ziskem dvou prvních 
míst a jednoho druhého, přičemž de-
chový kvintet postoupil do krajského 
kola. Klarinetové trio si přivezlo druhé 
místo a všechny čtyři flétnové soubo-
ry získaly první místa s postupem do 

ZÁKLADNÍ UMĚLECKÁ ŠKOLA KOJETÍN
krajského kola. Tato vynikající umís-
tění jsou skvělou vizitkou kojetínské 
ZUŠ. 
Soutěžícím a jejich učitelům – Len-
ce Šindelářové, Kristýně Somerové, 
Haně Svatošové, Věře Vilímkové, 
Lence Čechové, Jiřímu Lezsczynské-
mu a Liboru Žabenskému patří upřím-
ná gratulace. Byli jste skvělí a zaslou-
žíte si velké uznání. 
Umístění v soutěžích
Okresní kolo soutěže žáků ZUŠ 
v komorní hře s převahou dechových 
nástrojů (žestě): Mladé dueto (Mazur 
Lukáš, Domanský Tobias) – 1. cena; 
Starší dueto (Prokeš Jindřich, Hřeblo 
Aleš) – 2. cena; Žesťový kvintet (Hru-
šák Vojtěch, Tkáčová Sofie, Žabenský 
Jakub, Kaňa Zdenek, Prokeš Antonín) 
– 1. cena s postupem.
Okresní kolo soutěže žáků ZUŠ v ko-
morní hře s převahou dechových ná-
strojů (dřeva): Duo zobcových fléten 
(Hanulíková Ester, Kučírek Štěpán) 



18

Kojetínský zpravodaj                                                                                                                    4/2023

– 1. cena s postupem; Duo zobcových 
fléten (Dam Anh Thi, Hanulíková Ester) 
– 1. cena s postupem; Trio zobcových 
fléten (Dam Anh Thi, Fíková Justýna, 
Janoušková Emma) – 1. cena s postu-
pem; Kvarteto zobcových fléten (Fíko-
vá Berenika, Kočvara Jan, Vyskotová 
Veronika, Štáblová Adéla) – 1. cena 

s postupem; Klarinetové trio (Forma-
nová Barbora, Šťastník Štěpán, Slo-
váček Adam) – 2. cena.
Okresní kolo soutěže žáků ZUŠ ve 
Hře na akordeon: Židlíková Kristýna – 
2. cena; Morávková Andrea – 3. cena; 
Vavrouch Jakub – 2. cena; Zatloukal 
Matyáš – 2. cena.

Okresní kolo soutěže žáků ZUŠ ve 
Hře na el. klávesové nástroje: Drbalo-
vá Aneta – 1. cena s postupem; Blaštík 
Libor – 1. cena s postupem; Řihošková 
Michaela – 1. cena s postupem; Řiho-
šková Vendula – 1. cena s postupem; 
Hrdlička Vojtěch – 2. cena.
 Vaše ZUŠka

Žáci ZUŠ Kojetín
postoupili
do celostátního kola
V krajských kolech zaznamenala 
ZUŠ Kojetín skvělý úspěch v podobě 
dvou postupů do celostátního kola. 
Do Liberce, kde se toto kolo koná ve 
dnech 20. až 23. dubna 2023, postou-
pili: Žesťový kvintet ve složení Hrušák 
Vojtěch, Tkáčová Sofie, Žabenský 
Jakub, Kaňa Zdenek, Prokeš Antonín 
ze třídy učitele Libora Žabenského 
a Kvarteto zobcových fléten pod ve-
dením učitelek Evy Čapkové a Hany 
Svatošové ve složení Fíková Bereni-
ka, Kočvara Jan, Vyskotová Veronika, 
Štáblová Adéla. Zbývající soutěžící 
v krajském kole získali umístění na 
krásných druhých místech. 
Duo zobcových fléten Hanulíková 
Ester, Kučírek Štěpán II. kategorie 
2. cena; Duo zobcových fléten Dam 
Anh Thi, Hanulíková Ester II. katego-

rie 2. cena; Trio zobco-
vých fléten Dam Anh 
Thi, Fíková Justýna, 
Janoušková Emma 
III. kategorie 2. cena; 
Kvarteto zobcových 
fléten: Fíková Berenika, 
Kočvara Jan, Vysko-
tová Veronika, Štáblo-
vá Adéla IV. kategorie 
1. cena s postupem 
do celostátního kola; 
Žesťový kvintet Hrušák 
Vojtěch, Tkáčová Sofie, 
Žabenský Jakub, Kaňa 
Zdenek, Prokeš Anto-
nín IV. kategorie 1. cena s postupem 
do celostátního kola.
Všem soutěžícím blahopřejeme k vý-
konům a vynikající reprezentaci školy 
a města Kojetína. Velký dík a uznání 
patří všem učitelům, za jejich práci 
a výbornou přípravu svých svěřenců. 
Těm, kteří mají před sebou ještě kraj-
ské nebo celostátní kolo soutěží, pře-

jeme hodně štěstí a pevné nervy.
Další fotografie a informace najdete 
na našich webových stránkách www.
zuskojetin.cz 
O výsledcích v krajském kole soutěže 
ve Hře na elektronické klávesové ná-
stroje vás budeme informovat v příš-
tím čísle Kojetínského zpravodaje. 
 Vaše ZUŠka

ZUŠ Kojetín a projekt 
„Piana do škol“
Na základě vašich dotazů ohledně 
projektu „Piana do škol“, jsme se roz-
hodli, že vám zde přehledně shrneme 

základní informace.
O co se jedná? Naše škola byla vybrá-
na do grantové výzvy „Piana do škol“, 
kde máme možnost získat nové piani-
no do klavírní třídy.  Celková cena no-
vého kvalitního nástroje je 299.000 Kč, 
s tím, že naše škola musí ve veřejné 
sbírce získat 124.500 Kč, zbytek uhra-
dí firma Petrof a nadace Nadace Karel 
Komárek Family Foundation. Jakmile 
se potřebná částka vybere, dostane-
me nové piano přímo do školy, kde 

bude dělat radost našim žákům nejen 
klavírního oddělení.
Kolik je vybráno?
Ke dni 20. březnu 2023 se nám po-
dařilo vybrat částku 16.504 Kč (k datu 
vydání tohoto periodika předpokládá-
me, že vybraná částka bude již vyšší). 
Všem, kteří jste přispěli jakoukoli část-
kou, velice děkujeme.

Jakou částkou můžu přispět?
Výše přispěné částky je zcela na vás. 



19

Kojetínský zpravodaj                                                                                                                    4/2023

DŮM DĚTÍ A MLÁDEŽE KOJETÍN INFORMUJE

Navíc si darovanou částku můžete 
odečíst také z daní. (Potvrzení vám 
přijde obratem po odeslání částky).  
Jak můžu přispět/Kde se přispívá?
Na stránkách projektu „Piana do škol“ 
byl zřízen transparentní účet, kde pe-
níze můžete zaslat bankovním převo-

dem nebo můžete přispět platbou přes 
kartu. Stačí si na stránkách: https://pi-
anadoskol.cz/darovat 
vybrat školu, částku 
a možnost platby. Od-
kaz můžete načíst 
i zde přes QR kód: 

Všem, kteří jste již přispěli, upřímně 
děkujeme a doufáme, že vám udě-
láme radost mnoha koncerty, které 
pro vás připravujeme.

Vaše ZUŠka

Světová interpretka
v Kojetíně
Na naší škole v blízké době proběh-
nou dva klavírní koncerty. První kon-
cert se uskuteční v rámci Mezinárod-
ního festivalu Festival Forfest Czech 
Republic 27. dubna 2023 v 17. 00 hod. 
Na tomto koncertě vystoupí vynikající 
italská klavíristka Patrizia Romane-
llo, která předvede skladby italských 
a amerických skladatelů 20. století. 
Patrizia Romanello vystupuje jako 
sólistka na mezinárodních festivalech 
a koncertních přehlídkách po celém 
světě (Vídeň, Bologna, New York, Chi-
cago a další), proto je pro nás velkou 
ctí ji přivítat v České republice právě 
ve městě Kojetín. 
Klavírní koncert „V tanečním ryt-
mu“
Nenechte si ujít ani druhý klavírní kon-

cert s názvem „V tanečním rytmu“. 
Ten bude probíhat v našem kon-
certním sále 2. května 2023 v 17.00 
hodin.
Můžete se těšit na vystoupení dvou 
úžasných klavíristů: kojetínského ro-
dáka a pedagoga na naší ZUŠ Lu-

bora Horáka a Veroniku Davidovou. 
Na koncertě zazní klavírní úpravy 
skladeb světových autorů, jako je na-
příklad Šavlový tanec od Arama Cha-
čaturjana. 

Všichni jste srdečně zváni.
Vaše ZUŠka

Akce , které proběhly
Karnevaly
Křenovice, Stříbrnice a Kovalovice 
-  tam se odehrály karnevaly plné sou-
těží, masek, tanečků, hudby, konfet, 
dobrého jídla, tomboly a veselí. Děti se 
předvedly v karnevalových kostýmech 
a užily si společně radostné chvíle.

Riskuj
Ve čtvrtek 9. března 2023 proběhla 
vědomostní soutěž inspirovaná hrou 
Riskuj na dějepisné téma. Za každou 
třídu z druhého stupně ZŠ nám. Míru 
a odpovídajících ročníků gymnázia 
přišli tři zástupci. Náplní soutěžních 
otázek byly dějiny, významné událos- ti, letopočty a osobnosti. Akce byla 

rozdělena na dvě části, pro mladší 
a starší kategorii. Prezentaci i mo-
derování vytvořili a vzorně zajistili 
studenti z oktávy Gymnázia Kojetín 
(D. Duchoň, V. Kopřivová Š. Novotný, 
N. Pešová). Soutěžící získali za od-
měnu především body do celoroční 
soutěže. 
Bližší informace o všech připra-
vovaných akcích najdete na www.
ddm.kojetin.cz a facebookových 
stránkách DDM Kojetín.



20

Kojetínský zpravodaj                                                                                                                    4/2023

PŘIPRAVUJEME
2. 4. 2023 Florbalový turnaj 

6. 4. 2023 Zelený čtvrtek – Velikonoční prázdniny
21. 4. 2023 Pastelková pohádka – oranžová a modrá

Práce s keramickou hlínou - projektové dny
Den Země – projektové dny 

Dopravní výchova



Příloha Kojetínského zpravodaje: ZAPOMENUTÁ HISTORIE MĚSTA KOJETÍNA                   4/2023

RUMPLOVSKÝ MLÝN (pokračování z čísla 3/2023)

O podobě mlýna by mohla napovědět i kresba na vedutě města Kojetína z počátku 18. století. Nepříliš re-
alistická kresba města (č. 47) je situována čelním pohledem na kostel se dvěma věžemi a okolními domy. 
Brána v hradbách by tedy měla být Vyškovská. Vlevo na vedutě (č. 46) jsou nakresleny poměrně detailně 
dvě, těsně u sebe stojící budovy - mlýn, z nichž každá má jedno hnací kolo se spodním náhonem. Nakolik 
kresba odpovídá skutečnosti, se pravděpodobně již nedovíme. Je možné, s ohledem na to, že Rumplov-
ský mlýn již v této době přes sto let nebyl provozován, lze se domnívat, že tato kresba zpodobňuje spíše 
v té době fungující kojetínský mlýn s mlýnským náhonem, v Kojetíně zvaným Struha. 

Obr. Veduta s kresbou města Kojetína a kresbou mlýna z počátku 18. století. Vpravo nahoře vložen obrá-
zek jednoho ze současných zachovalých mlýnů, který je podobný kresbě mlýna na vedutě.

Ale držme se faktů, vedoucích k nalezení zapomenutého místa, kde stál Rumplovský mlýn.

Problematika stále sporné hranice mezi kojetínským a chropyňským panstvím a vsí Bezměrov, byla 
s ohledem na smlouvu z roku 1491, kterou tehdy podepsal moravský hejtman pan Ctibor z Cimburka 
a z Tovačova a Marek, opat hradišťského kláštera, znovu kolem roku 1660 otevřena, protože tehdejší ko-
jetínská městská rada a purkmistr nebyli spokojeni se stávajícím stavem svým městských, zeměpanských 
a vrchnostenských výsad, a proto podali císaři Leopoldovi I. žádost, aby tyto výsady potvrdil. 
Jedním z důvodů žádosti bylo i to, že ze strany sousedních panství nebyly řešeny příčiny častých záplav 
z řeky Moravy a řeky Hané a nebylo jasně a zřetelně definováno, kudy probíhá hranice mezi panstvími 
v okolí lesa Zkřen, též Skržeň či Skržen, který se rozkládal mezi řekou Moravou (dnes Malá Bečva) 
a Rumplovskou strouhou. Les byl zanedbaný a dokonce se v něm vyskytovali vlci.

Přes vrchnostenské orgány, obdrželo město Kojetín, dne 21. března roku 1661, na svou stížnost ohledně 
nedodržování platných smluv, rozhodnutí císaře Leopolda I., kterým se ukládalo držiteli chropyňského 
panství, olomouckému biskupovi Karlu hraběti z Lichtensteina, a majiteli kojetínského panství, panu 
Ferdinandu Juliu hraběti ze Salmu, aby porovnali sporné hranice a záležitost v souladu se smlouvami 
vyřešili.

Záležitost byla řešena takto: „Stranu lesa Okrouhlí řečeného a v něm od Kojetínských udělané příkopy 
čili struhy, jakož i stranu hamování Chropyňského mlýna a tak řečeného splavu, pak stranu lesa Zkřen 
nazvaného bylo ujednáno, že dle smlouvy l. 1579 ve středu před sv. Duchem mezi……(výše uvedenými 
pány)…….onen díl lesa Zkřen řečeného, jenž od bývalého mlýna Rumplovského až po řeku Moravu 
leží, Jeho Milosti knížeti biskupovi zůstati má, an zatím ostatní z druhé strany Rumplovské struhy při řece 
Moravě ležící a 110 sáhů v délce obnášející kus lesa tohoto hrabě Salm podrží“. 

Tento text již sděluje bližší určení místa, kde mlýn stál. 



Příloha Kojetínského zpravodaje: ZAPOMENUTÁ HISTORIE MĚSTA KOJETÍNA                   4/2023

V listopadu roku 1682, tedy po zhruba sto letech po jeho zrušení, bylo místo mlýna použito jako jeden 
z bodů v terénu k vytýčení sporných hranic mezi kojetínským a chropyňským panstvím. Byla zpracována 
mapa (nákres) v měřítku s následujícím přeloženým textem vlevo nahoře:
„Geometrický nákres mezi velkoknížecím arcibiskupským panstvím Chropyně a velkohraběcím salmov-
ským panstvím Kojetín, ležícího kusu lesa, který sporný Skržena je nazván, z kteréhož sporného kusu lesa 
panství Chropyně první po pravé ruce onen kus ze zelené čáry A. k a až na řeku Moravu (závěr zemské 
vysoce ctěné císařské komise) spadají. Po levé ruce ale z vtoku k hamu až k na čáře B. panství Kojetín. 
Ostatní zbývající sporný kus mezi dvěma zelenými čárami A. a B. byl skrz červeně taženou oddělenou 
čáru C. do dvou pomezních dílů rozdělen, a tedy k místu D. panství Chropyně. Místo E. ale panství Kojetín 
přiděleno bylo. Stalo se v roce 1682 v měsíci listopadu“.

Obr. Mapa dělení pozemků mezi řekou Moravou a Rumplovskou strouhou z listopadu roku 1682 s ozna-
čeným místem, kde stál Rumplovský mlýn.

Mapa znázorňuje, jak bude, po dřívějších sporech o hranici, rozdělen mezi kojetínské a chropyňské pan-
ství pozemek s lesem Zkřen, též Skržen. Jedním ze základních bodů na mapě je zřetelně vyznačené 
místo zrušeného Rumplovského mlýna. 



Příloha Kojetínského zpravodaje: ZAPOMENUTÁ HISTORIE MĚSTA KOJETÍNA                   4/2023

K určení místa mlýna v terénu napomohl přesně zakreslený mlýnský náhon, zde nazvaný Kopanka, který 
začínal v toku řeky Moravy (dnes Malé Bečvy) severně od mlýna a končil v témže toku po zhruba dvou 
kilometrech nedaleko chropyňského mlýna. Části Kopanky, přes mnohé záplavy, které do ní ukládaly 
naplaveniny a rostlinné zbytky ze stromů a keřů, jsou dodnes, i po 450 letech, v terénu zřetelné. Mnohé 
napověděly starší mapy a fotografie, v nichž byla trasa Kopanky nalezena, a tím bylo možno určit přesnou 
polohu mlýna a ověřit toto místo v terénu. 
   

Autoři článku provedli terénní rekognoskaci mlýnského náhonu, zvaného Rumplovská strouha nebo 
Kopanka od ústí z dnešní řeky Malé Bečvy (dříve Moravy) až k železničnímu náspu, za nímž se nepodařilo 
tok strouhy směrem k Chropyni zcela přesně identifikovat. Důvodem byla mnohaletá činnost na pozem-
cích, především polní orba, kudy strouha vtékala opět do toku Malé Bečvy (Moravy). 

Obr. Místo v ohybu toku Malé Bečvy, kudy vtékala voda do mlýnského náhonu na Rumplovský mlýn,  zva-
ného též Kopanka – 49,36622076°N, 17,33909702°E, nadm. výška 195,05 m.

Obr. Zřetelné známky po toku Kopanky poblíž Malé Bečvy.

Prozkoumáním toku strouhy a za pomoci výše uvedených map, leteckých snímků a výškopisu terénu, bylo 
místo, kde stával Rumplovský mlýn, zcela přesně určeno.



Příloha Kojetínského zpravodaje: ZAPOMENUTÁ HISTORIE MĚSTA KOJETÍNA                   4/2023

O
br

. P
or

ov
ná

ní
 s

ou
ča

sn
é 

m
ap

y 
a 

an
al

ýz
y 

vý
šk

op
is

u 
s 

m
ap

ou
 z

 r
ok

u 
16

82
 v

 m
ís

tě
, k

de
 s

tá
l R

um
pl

ov
sk

ý 
m

lý
n,

 
je

ho
ž 

so
uř

ad
ni

ce
 js

ou
: 4

9,
35

87
49

41
°N

, 1
7,

34
17

96
31

°E
, n

ad
m

. v
ýš

ka
 1

93
,4

5 
m

. 

pokračování  příště
Miloš Krybus, Božena
Hanáková-Urbanová,

Josef Bibr



25

Kojetínský zpravodaj                                                                                                                    4/2023

MĚSTSKÁ KNIHOVNA MěKS KOJETÍN

PŘIPRAVUJEME NA DUBEN 2023
KNIHOVNICKÁ MINIMA

První seznámení s knihovnou a sdílené čtení pro děti z mateřských škol.

LEKCE INFORMAČNÍ VÝCHOVY
Kniha a její části, základní žánrové a tematické rozdělení literatury,

uspořádání beletrie a naučné literatury, ukázky z děl nejznámějších českých 
autorů, praktické cvičení formou soutěže pro žáky 3. tříd základních škol.

ZE ŽIVOTA HMYZU
Sdílené čtení na téma „hmyz a jeho ochrana“, také soutěže a kvíz.

Čerpáno z knih:  Hmyzáčci (E. Hajnal), Moucha (D. Mrázková)
a Ferda Marvenec (O. Sekora). Pro školní družiny Kojetín a Lobodice

a Klub malých čtenářů z Polkovic 

Březen v knihovně
Březen – měsíc čtenářů s mottem 
„Zpátky do knihoven“ – 14. ročník
14. ročník celostátní akce „Březen 
měsíc čtenářů“ zaměřený na podporu 
čtení a knih. Během této kampaně se 
pořádají různé akce, jako jsou literární 
soutěže, přednášky o knihách a auto-
rech, čtení na veřejnosti a další. Je to 
skvělá příležitost pro všechny milovní-
ky knih a čtení, aby si užili svůj koní-
ček a zároveň podpořili jeho rozvoj ve 
společnosti. V naší knihovně proběhly 
tyto akce: Vyhlášení nejlepšího čte-
náře roku 2022, Z pohádky do po-
hádky: sdílené čtení s největšími čes-
kými pohádkáři a jejich nejkrásnějšími 
pohádkami, ve kterých dobro vítězí 
nad zlem a každý dostane to, co si 
opravdu zaslouží. Akce pro děti ze ŠD 
a Klub malých čtenářů z Polkovic. Noc 
s Andersenem - Pohádkový večer 
s Andersenem: podvečer plný po-
hádkového čtení, her, soutěží, kresle-
ní, tvoření, spolu s dobrodružným ob-
jevováním tajuplných zákoutí potem-
nělé budovy VIC. …Akci pořádáme 
u příležitosti narození slavného dán-
ského pohádkáře H. CH. Andersena. 
Více v příštím Kojetínském zpravodaji. 
Lekce informační výchovy: základní 
rozdělení literatury, popis knihy s ná-
zornými ukázkami a formou hry pro 
žáky 2. tříd ZŠ.

Pes – přítel člověka
Cyklický pořad Literární hodinka (lite-
rární beseda pořádaná pravidelně pro 
seniory našeho města – klienty CSS 
a Domu sv. Josefa Kojetín). Tentokrát 
jsme zvolili humorné téma o soužití 
člověka a psa.  Inspirací nám byly tyto 
knihy: Robin (Z. Frýbová), Úsměvným 
letem živočišným světem (V. Rich-
ter) O psech, páníčkách a paničkách 
(V. Erb) a další. Předčítání proběh-
lo 14. března 2023 pro klienty Domu 
svatého Josefa a 22. března 2023 pro 
klienty CSS Kojetín.

Vítáme jaro
Oblíbená tradiční výstavka prací klien-
tů Domu sv. Josefa s jarní a velikonoč-
ní tematikou.

Více se dozvíte na webových strán-
kách MěKS Kojetín: www.mekskoje-
tin.cz/mestska-knihovna facebooku 
a rajče.net – Městská knihovna MěKS 
Kojetín

-jl-



26

Kojetínský zpravodaj                                                                                                                    4/2023

Kultura v březnu
V sobotu 18. března 2023 přijali naši 
Mimoni pozvání do Postřelmova 
u Zábřehu, kde hostovali s představe-
ním Haná se nesódí. Už před druhou 
hodinou odpolední jsme se setkali 
u Sokolovny, kde byl přistaven auto-
bus s šoférem Milánkem a stevardkou 
Tamarou. Po naložení nezbytných re-
kvizit a přepočítání všech členů diva-
delního souboru jsme vyjeli v krásném 
jarním počasí směr Postřelmov. Po 
příjezdu na místo určení, přivítání a re-
kognoskaci tamního kulturního domu 
jsme se občerstvili před představením 
a připravili si scénu. Mile nás překva-
pila přívětivost organizátorů a nabité 
hlediště, i přes krásné počasí a brzký 
odpolední čas začátku představení. 
Mimoňům se hrálo v Postřelmově vý-
borně, o čemž svědčí i bouřlivé reakce 
diváků. I přes drobnou peripetii se za-
pomenutou husou naší kožkařky a tu-
nelářky Elinky, se diváci po celou dobu 
představení bavili a na závěr odměnili 
naše Mimoně dlouhým potleskem. Po 
cestě k domovu se naši úspěšní herci 
občerstvili v olomouckém McDonald's 
a zbytek cesty trávili nejen speciality 
největšího řetězce rychlého občerst-
vení, ale i dojmy z výborně provedené-
ho představení.
Pro velký úspěch a návštěvnost byla 
prodloužena, do konce března, vý-
stava v galerii VIC Setkání v Kojetíně. 
Tuto expozici obrazů tří autorek si mů-
žete vychutnat do 31. března 2023.
V březnu jsme také obdrželi krásné 
vyšívané kuchařky od Andělky Sedlá-
kové, která je vlastnoručně vyšila po-
dle předloh po J. J. Vražinovi, za což jí 
srdečně děkujeme.
Od středy 8. března až do neděle 12. 
března 2023 probíhal v Sokolovně již 
29. ročník přehlídky amatérských di-
vadelních souborů – Divadelní Kojetín. 
Diváci, kteří hojně navštěvovali všech-
na představení, si mohli vybrat z mno-
ha žánrů. Po celou dobu také vycházel 
časopis Divadelní Koječák, ve kterém 
si čtenáři mohli přečíst zajímavé re-
cenze na jednotlivé inscenace nebo 
se dozvědět, co se děje v zákulisí di-
vadelní přehlídky (více na straně 27). 
V měsíci březnu jsme pro všechny vě-
kové kategorie připravili akci s názvem 
Velikonoce na Hané, která vzhledem 
k rekonstrukci nádvoří VIC a také té-
měř zimnímu počasí probíhala ve ves-
tibulu Sokolovny. Zde po dva dny, od 

středy 29. března do čtvrtku 30. břez-
na 2023 byla k vidění spousta veliko-
nočních tradic a dovedností, které si 
mohli návštěvníci osobně vyzkoušet 
– malování vajíček, pletení tatarů, vý-
roba píšťalek, mrskání vlka nebo cvrn-

MĚSTSKÉ KULTURNÍ STŘEDISKO KOJETÍN

kání kuliček. Samozřejmě nechybělo 
ani vynikající občerstvení, výstava vy-
šívaných kuchařek a malý zvířecí dvo-
reček. Touto nevšední podívanou jsme 
vám chtěli navodit krásné velikonoční 
svátky.                                         -miza-



27

Kojetínský zpravodaj                                                                                                                    4/2023

DIVADELNÍ KOJETÍN 2023
Divadelní Kojetín
rok před třicítkou
Amatérská scéna
Petra Richter Kohutová

Romeo a Julie na mnoho způsobů
Devět představení soutěžních (jed-
no pro nemoc odpadlo), dvě ne-
soutěžní pro děti a scénické čtení, 
devět debat souborů s odbornými 
lektory, výstava obrazů a fotografií 
tvůrčí skupiny Signál 64, divadelní 
večírek – to byla náplň Divadelního 
Kojetína 2023, který proběhl v ko-
jetínském kulturním domě (pro pa-
mětníky – v sokolovně) ve dnech 8. 
až 12. března 2023.
Rok před svou třicítkou je přehlídka 
v nebývalé formě, kvalita od loňska vi-
ditelně stoupla, rozšiřuje se spektrum 
témat (minimálně ve třech případech 
šlo o skutečný „zásah na komoru“). 
Také se přihlašuje čím dál víc soubo-
rů, poprvé v Kojetíně soutěžili místní 
Mimoni, Stodola Sivice a OS Lípa, po 
mnoha letech se coby dobří holubi vrá-
tily soubory z Karolinky a z Vyškova, 
tradičně se účastnil DS Kroměříž, DS 
OB Velká Bystřice a podruhé Exil Par-
dubice a Divadlo Pod lampú Bánov.
Zahajovali kojetínští Mimoni. Milan 
Zahradník a Hana Svačinová pracují 
s tímto mladým souborem od roku 
2016; mají na kontě pásmo Šílení pu-
berťáci, Kácení kojecké májky, Kojec-
ké Betlém a Lakomou alias Skópó Bar-
ku. Peškovu dramatizaci Galuškových 
povídek Slovácko sa nesúdí upravili 
pro hanácké, přesněji kojetínské ná-
řečí a uvádějí ji pod názvem Haná 
sa nesódí. Ukázku jsme viděli už loni 
jako nesoutěžní zahájení přehlídky. 
Během roku se tvůrcům podařilo vy-
tvořit regulérní celovečerní inscenaci, 
využili princip divadla na divadle na 
divadle (děti hrají dospělé a ti pak jed-
notlivé účastníky ostatkového soudu) 
a inscenaci pevně regionálně ukotvili, 
vybavili ji místními aktualizacemi jazy-
kovými i faktickými. Některé části pů-

sobí autentičtěji (Sósedi – v nichž jsou 
„Romeo a Julie“ ze sousedních gruntů 
rozděleni krádeží husy, a Herodes), na 
některých je znát, že jejich téma účin-
kující zatím míjí (Alkohól). Přednostmi 
inscenace jsou živá hudební složka, 
funkční a nápaditá scéna z dřevěných 
bedýnek – a to hlavní: radost ze hry 
a sounáležitost tvůrců.
Období, po které spolupracuje s DS 
Kroměříž jako režisér Ladislav Kolář 
(ano, to je ten, kterého nikdy nikdo 
neviděl, podle rozhovoru na Divadel-
ník.cz ani ti, kteří s ním zkouší), trvá 
patnáct let. Během té doby se střídal 
třeba s Romanou Blažkovou, Klárou 
Havránkovou, Mirkou Kolářovou, Vla-
dimírem Mátlem nebo Janou Štěpá-
novou. Je příznačné, že v Kroměříži 
režírují osobnosti s výraznými herec-
kými zkušenostmi, a dlouhodobě pra-
cují herci s nadstandardní řemeslnou 
výbavou partneří s mladými, které si 
tak vychovávají. Čistě zábavné tituly 
(populární Jeptišky k výročí, Habaďů-
ra, Báječná Anna, Dovolená po česku, 
Vražda na faře, Velká zebra…) se stří-
dají s těžšími žánry a drásavějšími té-
maty (nezapomenutelná je Mikve, za-
ujala Slaměná židle, republiku obletěl 
Veroničin pokoj…). Po loňském před-
stavení v dopisech Milá matko… do 
Kojetína kroměřížští opět přivezli ko-
morní inscenaci, jež se hrála s diváky 
na jevišti, tentokrát upravenou rozhla-
sovou hru Mika Bartletta Smluvní vzta-
hy, přejmenovanou na (Ne)korektní 
pravidla. Kolega Vladimír Fekar o ní 
napsal: „Režisér Láry Kolář společně 
s herci zvolil takový přístup k textu, 
který je, řečeno přirovnáním, více ka-
fkovský než havlovský. Až umanutě 
oslovské dodržování nařízení o milost-
ných a sexuálních vztazích na praco-
višti, které vede k tragédii, je zde díky 
Romaně Malinské naplněno tajem-
stvím, zda nadřízená tak jedná proto, 
že je už také obětí korporátu a žene 
ji pomsta, nebo je spíše korporátem 
vymytým odosobněným výtvorem. 
Michaela Vachová ukazuje cestu od 

rozverné až nadrzlé suverénní dívky 
k proměně v monstrum, jež je pro udr-
žení ve firmě schopné čehokoliv a ne-
chá v sobě potlačit i základní mateřské 
a sexuální pudy a emoce. Láry Kolář 
precizně pracuje s hudebním i světel-
ným plánem, jako režisér je vlastně 
stálicí souboru. Dlouhodobá spoluprá-
ce se souborem je jednoznačně znát. 
Na závěr recenze tedy můžeme pou-
žít slovo z konce inscenace: výborně.“ 
(Ne)korektní vztahy DS Kroměříž byly 
doporučeny do programu Divadelního 
Pikniku Volyně 2023.
Stodole Sivice se v posledních deseti 
letech daří, její pozoruhodné inscena-
ce slaví nepopiratelné úspěchy nejen 
na přehlídkách, ale hlavně u diváků 
(ambicí souboru je „přivézt divadlo 
do každého místa, kde je o kulturu 
zájem“). Tentokrát se Stodola otevře-
la detektivnímu žánru, uvedla v režii 
Kláry Havránkové „anglický národní 
poklad“, Past na myši Agathy Chris-
tie. Nejde o čistý remake předcovidní 
inscenace, přestože byla premiéra 
3.3. 2023 uváděna jako obnovená; 
došlo na výrazné změny v obsazení 
i provedení, zůstala zručně uděla-
ná scéna Ondřeje Buchty. V Kojetí-
ně proběhla druhá repríza, soubor je 
tedy do jisté míry na začátku, přitom 
v hledání cest k postavám, v porozu-
mění žánru a vědomém naplňování 
zvolených prostředků vcelku daleko. 
V rámci předpůlnoční debaty se mluvilo 
třeba o nutnosti srovnat míru stylizace 
u jednotlivých hereckých postav nebo 
o limitech a nebezpečích hyperrealis-
mu na jevišti. Nicméně byli jsme svěd-
ky hotového tvaru, který, až se obe-
hraje, bude příjemným obohacením 
repertoáru Stodoly. A každopádně je 
dobré, když se soubor ubírající se pře-
devším muzikálovou cestou tu a tam 
utká s náročným činoherním titulem.

Divadelní soubor Jana Honsy z Karo-
linky jsme dlouho neviděli. Svého času 
zazářila zejména trojice inscenací – 
v roce 2005 Doma Martina Františáka, 



28

Kojetínský zpravodaj                                                                                                                    4/2023

v roce 2010 Nevěsta téhož autora 
a režiséra a v roce 2015 Františáko-
va adaptace Adventu Jarmily Glaza-
rové v režii Gustava Řezníčka. Letos 
přivezl soubor inscenaci vycházející 
z Komenského Labyrintu světa 
a ráje srdce, který vyšel poprvé přes-
ně před čtyřmi sty lety, v režii Dodo 
Gombára. Příběh je chytře vystavě-
ný, vychází z přemýšlení o fungování 
zcela konkrétní obce, zároveň klade 
obecnější otázky o povaze dnešního 
světa. Odehrává se během pár vteřin, 
kdy během pohřbu ženy a dítěte vyne-
chá srdce učitele Janka. Ten vzápětí 
prochází procesem vyrovnávání se se 
ztrátou, zároveň se dozvídáme o jeho 
životě mezi lidmi, stává se poutníkem 
a prostřednictvím mikrosvěta obce, 
v níž žije, se mu zjevují cesty sou-
časného světa, světa určovaného 
sociálními sítěmi, technologiemi, od-
cizením a, jak jinak za Komenského 
i dnes, Smrtí. Výpravu tvoří množství 
židlí, jejichž funkce se průběžně mění, 
a předměty všedního fungování (od 
kovových kbelíků přes necky, kuchyň-
skou váhu, ubrusy, záclony…), jevi-
ště je vystláno novinami a lemováno 
knihami. Zvuk zastupuje harmonika 
v rukou režiséra a polyfonie hlasů. Po-
stavy se proměňují, z dětí se stávají 
lékaři, z kněze Smrt, Mámení má tvář 
Jankovy švagrové, Všudybud souse-
da a přítele; na konci promlouvá mrtvá 
žena ústy všech a nikoli víra v boha, 
ale víra v lásku přináší naději… Celou 
dobu se pohybujeme mezi zobecňují-
cím a velmi osobním, mýtem a vesnic-
kým příběhem, realitou a snem. A tak 
divák – pokud na způsob komunikace 
karolinských přistoupí – odpouští i ne-
dokonalosti v hereckém projevu, men-
ší slyšitelnost či vyšší míru patosu. Ta 
inscenace není pro každého, vyžaduje 
nadstandardně spolupracujícího divá-
ka – ale je školou metafory, organizace 
divadelního času a vědomého zachá-
zení s tématy a divadelními prostřed-
ky. Labyrint světa a ráj srdce DS Jana 
Honsy Karolinka byl doporučen do 
programu Divadelního Pikniku Volyně.

Kishonův kus pro tři Byl to skřivan 
je atraktivní vděčnými tématy – prů-
vodní jevy manželství po třiceti letech, 
hrou na „co by, kdyby“ (Romeo a Julie 
přežili a co na to Shakespeare), také 
formou divadla na divadle, scénickou 
nenáročností (hodí se i do klubového 
prostředí) a vynikajícími hereckými 
příležitostmi. V inscenaci DS OB Vel-
ká Bystřice, kterou s Tomášem Hradi-
lem režírovala Eva Annikki Peltonen, 
se objevují tři disponovaní účinkující 
– Pavel Dorazil, Ludmila Bergová (al-
ternuje Eva Zedníková) a Marian Zed-
ník v roli Shakespeara. Apropos, popr-
vé jsem viděla Shakespeara v této hře 
nikoli coby kmeta, ale coby mladého 
muže, a myslím, že za určitých okol-
ností by to mohl být další zdroj komi-
ky. Bohužel každý z účinkujících hraje 
trochu jinou komedii – stručně řečeno, 
vedle až pohádkově hyperbolizované 
Julie vidíme podehrávajícího Romea, 
často se hraje výsledek situace, niko-
li její průběh, mnohé nechávají herci 
v obecnosti a pomáhají si parazitním 
jednáním, a tak diváka málo překvapu-
jí. Také avízo toho, že jde o divadlo na 
divadle, dostáváme relativně pozdě. 
A hlavně – vše má stejné tempo a stej-
nou dynamiku.

Exil Pardubice uspěl před čtyřmi lety 
v Kojetíně s Bedosovým dramatem 
Do zdi. Letos přivezl v takřka totožné 
sestavě komorní titul Cesta do Be-
nátek norské autorky Bjorg Vik, kte-
rý získal v roce 1992 Ibsenovu cenu 
a dosud nikdy nebyl u nás uveden. 
Hlavní role hrají Alexandr Gregar, který 
je podepsán také pod dramaturgickou 
úpravou a režií, a Věra Pojmanová; 
sekundují jim Petr Kubík a Kateřina 
Fikejzová Prouzová. Scéna je estetic-
ky příjemná a funkční, nabízí i meta-
forický přesah, zvukový plán je chytře 
vymyšlen (jen ta technika, ta techni-
ka…), režie se snažila o ozvláštnění 
na správných místech. Jako bychom 
se ocitli v pokračování Do zdi – star-
ší manželská dvojice, mrtvý syn, hra 
jako prostředek existence. Ale předlo-
ha nabízí spíše možnosti než ucelený 

a srozumitelný příběh, lavíruje mezi 
žánry (od tzv. laskavé komedie přes 
tragikomedii až po absurdní drama) 
a záleží na inscenátorech, jaký klíč si 
vyberou. Jde o zachycení existenciální 
situace lidí, „Romea a Julie na konci 
listopadu“, kteří už všechno přečetli 
a všechno prožili, teď jen loví mouchy 
a krmí kočky a hrají si na cestování 
v obýváku z nudy a beznaděje 
– a nakonec dojdou alespoň ke smí-
ření a konstatování, že „jestli je ko-
nec všemu, tak ať“? Nebo je tato hra 
obranou proti žalu – protože dnes je 
výročí smrti syna? Nebo je hra jakýmsi 
trikem, jímž chudí manželé chtějí ob-
loudit instalatéra, aby mu nemuseli za-
platit? Bohužel pardubická inscenace 
nenabídla odpověď. Ale sledovat spo-
luexistování Saši Gregara s Věrou Po-
jmanovou na jevišti, to je čistá rozkoš.

Ochotnický soubor z Lípy zvolil k in-
scenování protektorátního příběhu 
o mladé lásce Romeo, Julie a tma 
zdařilou a úspěšnou dramatizaci Ště-
pána Otčenáška a Hany Burešové, 
kterou režisérka Nikola Balajková dále 
upravila. V rámci možností souboru, 
s ohledem na obtížnost úkolu a fakt, že 
ne všichni účinkující mají dost herec-
kých zkušeností, se inscenace vcelku 
zdařila. Scénické řešení je působivé 
(i když ne vždy funguje dokonale), tak-
též hudební složka (původní hudba 
v tak mladém souboru? To je sen), 
představitelé Ester a Pavla (Lucie 
Brůzlová a Kryštof Balajka) drží ve 
svých výstupech čistý a něžný styl. 
Otázkou zůstává akcentace tématu 
u některých postav a kvalita zvukových 
nahrávek protektorátního rozhlasu, 



29

Kojetínský zpravodaj                                                                                                                    4/2023

inscenaci by také prospělo odstranění 
přestávky. Respektuhodná je přede-
vším volba tématu a evidentní tvůrčí 
sounáležitost celého týmu.
Rozvinutá anekdota Sněhurka a tr-
paslík bánovského Divadla pod lam-
pú, trošku kocourkovská, trošku goo-
glovská, byla příjemným pohlazením 
po duši. Divadlo sousedské, vědomé 
si svých limitů, ale poctivě a pečlivě 
vystavěné s citem pro rytmus. Také 
autentické, protože účinkující hrají 
postavy, jež jim dvojice autorek, Petra 
a Magdalena Vašíčkovy, napsaly na 
tělo. S jednoduchým příběhem o tom, 
kterak moderní doba vtrhla do vsi 
(skrze třídění plastů). A kterak v rám-
ci finále soutěže Dědina roku se dvě 
kamarádky rozhodnou každá přispět 
zahradní výzdobou speciálního druhu 
a vyvine se z toho konflikt montekov-
sko-kapuletovského ražení mezi stou-
penci trpaslíka Prófy a obdivovateli 
bazarové kopie Michelangelova Davi-
da. A jako bychom se vrátili do prvního 
představení Divadelního Kojetína, do 
mimoního ostatkového sódu – tady 
soudí a rozsuzuje starosta Sněhur-
ka… Po Biomatce je to další příspě-
vek bánovských do portfolia vesnic-
kých komedií. A přestože v souboru 
„mají místo na jedny kulisy a paměť na 
jeden text“, připravují další inscenaci, 
která by se měla od těch dosavadních 
lišit.

Duše Studia Divadla Haná z Vyškova, 
dramaturg a režisér Tomáš Dorazil, 
je velmi zkušený – dříve jsme se se-
tkávali s jeho Divadlem bez střechy, 
s inscenacemi jako Lolita, Schody pro 
kočku nebo Dvojhlavý orel – navíc má 
schopnost kolem sebe vybudovat dob-
ře fungující tým výjimečných spolupra-
covníků, sám je erudovaný, divadelně 
poučený a obdařený pozoruhodnou 
fantazií. To vše dal do služeb multime-
diální kompozice Budeš dělat malé 
věci (Krakatit), v níž jsou všechny 
složky v dechberoucím souladu, od 
dramatizace Čapkova románu, akcen-
tující bloudění inženýra Prokopa kra-

jinou žen a jeho prchání před osobní 
zodpovědností, přes scénu (objektu 
inspirovaného kubistickými obrazy 
Josefa Čapka), kostýmů (působících 
nadčasově, ale v detailech citujících 
sto let starou módu) přes filmové do-
táčky (od industriální podzemní la-
boratoře po výbuch), zvuk a hudbu 
(zničení procházejících živých houslí 
se stanou v závěru metaforou zmaru) 
až po herectví (herecký styl je přesně 
sjednocen, a to i kvalitativně – přesto-
že jsou mezi účinkujícími dva profesi-
onálové, nepoznáte v dobrém slova 
smyslu, kteří to jsou). Hodinové před-
stavení, odehrané s diváky na jevišti, 
bylo vrcholem a vedle kroměřížských 
(Ne)korektních pravidel a karolinské-
ho Labyrintu (s nímž má podobnou 
atmosféru) nejsilnějším zážitkem Di-
vadelního Kojetína. Budeš dělat malé 
věci (Krakatit) je první z řady čapkov-
ských inscenací Tomáše Dorazila 
a Studia Divadla Haná Vyškov. Měly 
by následovat Válka s mloky, R.U.R. 
a Věc Makropulos… Inscenace Budeš 
dělat malé věci (Krakatit) Studia Diva-
dla Haná Vyškov byla nominována do 
programu Divadelního Pikniku Volyně 
2023.

Divadelní Kojetín 2023 pořádalo Měst-
ské kulturní středisko Kojetín a Město 
Kojetín za podpory Ministerstva kultury 
a Olomouckého kraje. Kojetínští hosti-
telé v čele s Hankou Svačinovou umějí 
navodit atmosféru, v níž se souborům 
dobře hraje, lektorům dobře funguje 
a diváci mají možnost se báječně ba-
vit, prostě je radost na přehlídce být. 
Úvod, kdy byla ředitelkou přehlídky 

jmenována Marie Němečková, probě-
hl ve stylu Hoří má panenko. Uvádění 
jednotlivých představení prostřednic-
tvím kramářské písně zakončovala, 
jako již tolikrát, oblíbená věta „a vy-
pněte si aparáty mobilní, ať nenastane 
ňáká situaca debilní“.

Zážitkem zvláštního druhu byla ná-
hrada za zrušené představení Divadla 
Strom – scénické čtení povídky Muž, 
který sázel stromy v podání porot-
ního kolegy Vladimíra Altána Mátla. 

První číslo Divadelního Koječáka vy-
šlo na facebooku v rekordním čase, 
osm hodin před oficiálním zahájením 
přehlídky; šéfredaktorkou byla Hanka 
Hadička Hásová, recenze psali po-
rotci Vladimír Fekar, Vladimír Altán 
Mátl a Petra Richter Kohutová. Divá-
ci pilně hlasovali a označili za nejlep-
ší letošní inscenaci komedii Haná sa 
nesódí místních Mimoňů. Závěr patřil 
Altánovi, který zvolil jako odpovídající 
formu shrnutí přehlídky rap – a k jeho 
sugestivnímu skandování refrénu „di-
vadlo letí, letí, letí – opona padá, padá, 
padá“ nebylo možné se nepřipojit…

Až se opona za rok zvedne, vypukne 
kojetínská přehlídka po třicáté. Kéž by 
se jí dařilo jako letos.



30

Kojetínský zpravodaj                                                                                                                    4/2023

Výsledky Divadelního Kojetína 2023

Čestná uznání:
- Milanu Zahradníkovi a Haně Svači-
nové za režijní vedení Mimoňů v in-
scenaci Haná se nesódí
- divadelní skupině Mimoni Kojetín za 
hereckou energii v inscenaci Haná sa 
nesódí
- Honzovi Raclavskému za roli seržan-
ta Trottera v inscenaci Past na myši 
divadla Stodola Sivice
- Evě Židlíkové za roli slečny Casewe-
llové v inscenaci Past na myši divadla 
Stodola Sivice
- Ondřeji Buchtovi za roli Paraviciho 
v inscenaci Past na myši divadla Sto-
dola Sivice
- Josefu Králíkovi za role Všudybyla 
a souseda v inscenaci Labyrint světa 
a ráj srdce DS Jana Honsy Karolinka
- Miroslavu Urubkovi za role Smrti 
a Pavla z Tarsu v inscenaci Labyrint 
světa a ráj srdce DS Jana Honsy Ka-
rolinka
- Nikole Zavřelové za role Mámení 
a Alžběty v inscenaci Labyrint světa a 
ráj srdce DS Jana Honsy Karolinka
- Ludmile Bergové za roli Julie v insce-
naci Byl to skřivan DS OB Velká Bys-
třice

- Mojmíru Doleželovi za scénografii in-
scenace Romeo, Julie a tma OS Lípa
- divadelnímu spolku Pod lampú Bá-
nov za bezprostřední herecký projev 
v inscenaci Sněhurka a trpaslík

Ceny:
- Ladislavu Kolářovi za úpravu a režii 
inscenace (Ne)korektní pravidla DS 
Kroměříž
- Romaně Malinské za roli Nadřízené 
v inscenaci (Ne)korektní pravidla DS 
Kroměříž
- Michaele Vachové za roli Emmy 
v inscenaci (Ne)korektní pravidla DS 
Kroměříž
- Evě Kolomazníkové za spoluautor-
ství adaptace Labyrintu světa a ráje 
srdce DS Jana Honsy Karolinka
- Alexandru Gregarovi za roli Oskara 
Tellmanna v inscenaci Cesta do Bená-
tek divadla Exil Pardubice
- Věře Pojmanové za roli Edith Tellma-
nnové v inscenaci Cesta do Benátek 
divadla Exil Pardubice
- Nikole Balajkové za dramaturgicko-
-režijní koncept inscenace Romeo, Ju-
lie a tma OS Lípa
- Kamile Hladké za dramatizaci Budeš 
dělat malé věci (Krakatit) pro inscenaci 
Studia Divadla Haná Vyškov

- Tomáši Dorazilovi ml. za režii insce-
nace Budeš dělat malé věci (Krakatit) 
Studia Divadla Haná Vyškov
- Denise Šlesingrové a Michaele Ro-
treklové za výpravu inscenace Budeš 
dělat malé věci (Krakatit) Studia Diva-
dla Haná Vyškov
- Pavlu Čeňkovi Vaculíkovi za hudbu 
k inscenaci Budeš dělat malé věci 
(Krakatit) Studia Divadla Haná Vyškov
- Ivetě Adámkové za roli Dívky v insce-
naci Budeš dělat malé věci (Krakatit) 
Studia Divadla Haná Vyškov
- Kamile Hladké za dramatizaci Budeš 
dělat malé věci (Krakatit) Studia Diva-
dla Haná Vyškov

Cena a Nominace na Divadelní Piknik 
Volyně: Budeš dělat malé věci (Kraka-
tit) Studia Divadla Haná Vyškov

Cena a Doporučení na Divadelní Pik-
nik Volyně: (Ne)korektní pravidla Diva-
delního spolku Kroměříž

Cena a Doporučení na Divadelní Pik-
nik Volyně: Labyrint světa a ráj srdce 
DS Jana Honsy Karolinka 

Cena diváka: Haná se nesódí divadel-
ní skupiny Mimoni Kojetín

Poděkování za Divadelní Kojetín 
2023
- Poděkování patří všem divadelní-
kům, bez kterých by přehlídka nebyla: 
Divadlo Scéna Zlín, Mimoni Kojetín, 
Divadelní spolek Kroměříž, Divadlo 
Stodola, DS Jana Honsy Karolinka, 
DS Osvětové besedy Velká Bystřice, 
Divadlo Exil Pardubice, OS Lípa, Diva-
delní spolek Pod lampú Bánov, Studio 
Haná Vyškov...
- děkujeme všem divákům, kteří vytvo-
řili pravou festivalovou atmosféru,
- děkujeme odborné porotě – Petře 
Richter Kohutové, Vladimíru Fekarovi, 
Vladimíru "Altánovi" Mátlovi za debaty 
se soubory, za recenze, a za náročný 
úkol vybrat ty nejlepší a nezarmoutit 
ostatní,
- děkujeme Vladimíru "Altánovi" Mátlo-
vi za náhradní odpolední páteční pro-

gram - čtení na jevišti s projekcí,
- děkujeme rapperovi MC Mátlikovi za 
zhodnocení letošního ročníku,
- děkujeme starostovi města Kojetína 
Leoši Ptáčkovi za zahájení festivalu 
a podporu,
- děkujeme Městu Kojetín, Olomouc-
kému kraji a Ministerstvu kultury ČR 
za finanční podporu,
- děkujeme všem sponzorům přehlídky,
- velký dík si zaslouží redaktoři a re-
portéři Divadelního Koječáka s šéfre-
daktorkou Hadičkou Korábovou Há-
sovou za všechna čísla společensko-
-kulturně-satiricko-kritického deníku 
přehlídky,
- děkujeme tvůrčí skupině Signál 64 za 
krásnou divadelní výstavu,
- děkujeme fotografce Janě Večeřové 
za celofestivalovou fotodokumentaci,
- děkujeme Ladičkovi Polákovi, že nás 

zachránil a zapůjčil nám barevnou ko-
pírku,
- velké poděkování a poklonu smeká-
me technikům Daně Majerové a Hon-
zovi Raclavskému,
- děkujeme Marušce Němečkové, že 
se na výbornou zhostila role ředitelky 
letošního ročníku festivalu,
- obrovské poděkování celému re-
alizačnímu týmu, který se postaral 
o bezproblémový průběh přehlídky 
– strécovi Milanovi Zahradníkovi, Janči 
Novákové, Kačce Pastyříkové, Kačce 
Lýskové, Jarči Látalové, holkám ze 
Smotané hadice - Emilce a Áji.
- díky všem nejmenovaným, kteří se 
jakkoliv podíleli na zdárném chodu ko-
jetínského festivalu a dělali to z lásky 
k divadlu.

Ze srdce všem děkuje za MěKS 
Kojetín Hana Svača Svačinová



31

Kojetínský zpravodaj                                                                                                                    4/2023

Pokračování ze strany 1:
Výsledky:
Kategorie Děti (soutěžilo osm párů) – 
1. Weinberger Egon & Ptáčková Lída 
TK Fortuna Zlín, 2. Dávidek Sebastian 
& Dávidková Viktorie KST KD Hlučín, 
3. Gregoriades Beno & Svobodová 
Eva Taneční škola Filip Gregoriades, 
4. Holub Jan & Stejskalová Klára Jis-
kra Raspenava, 5. Mikulenka Pavel 
& Kulhánková Nikol Dvectis - DSP 
Kometa Brno, 6. Remeš Max. Daniel 
& Andreozzi Viola TK Fortuna Zlín.
Kategorie Junioři I (soutěžilo 24 
párů) – 1. Hossain-Selsdon Kaiem 
& Vágnerová Viktorie TK Olymp Olo-
mouc, 2. Weinberger Hugo & Hladká 
Amálie TK Fortuna Zlín, 3. Gebert Oli-
ver & Balatsko Alina TK Sparta Praha, 
4. Bílý Šimon & Žďánská Stella TK 
Koškovi Liberec, 5. Kasal David & Od-
strčilová Sára Dvectis - DSP Kometa 
Brno, 6. Veverka Petr & Veselá Klára 
TK Olymp Olomouc.
Kategorie Junioři II (soutěžilo 24 
párů) – 1. Pařízek Patrik & Ptáčková 
Julie TK Fortuna Zlín, 2. Frkal Tomáš 
& Lososová Linda TK Moravia Starlet 
Brno, 3. Kazda David & Jelínková Jas-
mina TK Moravia Starlet Brno, 4. Povi-
daychyk Mykhaylo & Sýkorová Stella 
TK Moravia Starlet Brno, 5. Bábel Da-
vid & Bábelová Viktorie TK Koškovi Li-
berec, 6. Jurášek Michal & Jurášeková 
Katarína Dvectis – DSP Kometa Brno.
Kategorie Mládež (soutěžilo 24 párů) 

MISTROVSTVÍ ČESKÉ REPUBLIKY V TANEČNÍM SPORTU 2023
– 1. Slepička Adam & Havlová Klára 
MZ Dance Team, 2. Krása Tadeáš 
& Zhydovska Anastasia TK Sparta 
Praha, 3. Smolucha Vojtěch & Hrubá 
Zuzana MZ Dance Team, 4. Svěn-
tý Mikuláš & Benedetti Nicoletta TK 
Sparta Praha, 5. Veverka Dominik 
& Minaříková Adriana TK Olymp Olo-
mouc, 6. Pavel Samuel & Brücková 
Timea TK Moravia Starlet Brno.
Kategorie Do 21 let (soutěžilo se-
dmnáct párů) – 1. Tománek Jonáš 
& Kosmáková Šárka Dvectis – DSP 
Kometa Brno, 2. Fried Martin & Kráso-
vá Aneta TK Sparta Praha, 3. Florian 
Daniel & Brožková Eva Dvectis – DSP 

Kometa Brno, 4. Vlček Jan & Přípla-
tová Petra TK Koškovi Liberec, 5. Vild 
Jan & Musilová Ellen MZ Dance Team,
6. Přibyl Filip & Paličková Alexandra  
MZ Dance Team.
Kategorie Dospělí (soutěžilo 24 párů) 
– 1. Brück Jakub & Makarenko Marina 
Dvectis – DSP Kometa Brno, 2. Metlic-
ký Jan & Kasalová Ela Dvectis – DSP 
Kometa Brno, 3. Burant Jan & Faltu-
sová Klára  MZ Dance Team, 4. Do-
ležal Radek & Folcová Nicole Dvectis 
– DSP Kometa Brno, 5. Ludma Tomáš 
& Kaucká Emanuela Dance Factory 
Prague, 6. Vlček Jan & Příplatová Pet-
ra TK Koškovi Liberec.              -svah-

výstavavýstava

CELOROČNÍ EXPOZICE
Vzdělávací a informační centrum Kojetín
Masarykovo náměstí 8, 752 01 Kojetín

Otevřeno Po - Pá: 9 - 11.30 a 12.30 - 17 hodin
So a Ne: po telefonické dohodě 581 202 202, 774 001 403      w

w
w.

m
ek

sk
oj

et
in

.c
z 

ZTRACENÁ
      TVÁŘ HANÉ

z depozitáře Kojetínského Muzea 



32

Kojetínský zpravodaj                                                                                                                    4/2023

6. 5. 2023



33

Kojetínský zpravodaj                                                                                                                    4/2023

CENTRUM SOCIÁLNÍCH SLUŽEB KOJETÍN INFORMUJE
Čtenářská beseda
Březen je měsíc knihy, a tak jsme 
pro naše seniory připravili čtenář-
skou besedu, která proběhla na DPS 
J. Peštuky. Zavítala k nám Jitka Loren-
cová a Alena Fíková z Městské knihov-
ny MěKS Kojetín. Připravily si pro nás 
veselé úryvky z knížek na téma „Pes 

přítel člověka“. Z vtipných ukázek 
z knih od Zdeny Frýdové – Robin, 
Martin Baxendalea – Pes přítel člo-
věka, návod k přežití nebo Bonmoty 
a citáty o psech, páníčkách a panič-
kách od Vráti Ebra a Jaroslava Su-
chánka.
Z nich  vyplývá, že ne vždy souži-
tí se psem je láskyplné a pohodové. 

Jarní tvoření
Jemnou motoriku jsme procvičovali 
s našimi seniory na DPS E. Beneše 
v naší Víceúčelové klubovně. S při-
cházejícím jarem jsme si  zvolili  tvoře-
ní  papírových barevných motýlů. Nej-
prve jsme obkreslili připravené šablo-
ny na barevné papíry, následně tvary 
motýlů v různých velikostech vystřihali. 
A dle vlastní fantazie jednotlivé veli-
kosti barevně promíchali a vždy slepili 
malý a velký výstřižek k sobě. Vznik-
li nám tak motýlci ve 3D efektu. Kdo 

chtěl, motýlky si navázal na strunu 
a zavěsil na záclony, nebo se motýlci 
nalepili  na připravený tácek  ozdobený 
zelenými dekoračními sisálovými vlák-

Nordic walking
Sraz účastníků na březnovou pro-
cházku nordic walkingu u Restaurace 
Na Hrázi. Sešlo se sedm účastníků.
Zvolili jsme trasu kolem koupaliště, 
přes Žlutý důl a střelnici. U Špalíru  se 
vydali na cyklostezku a prošli kolem 

Radosti i strasti se psími mazlíčky 
však přináší 
do našich živo-
tů elán, humor 
a pohodu. Odpoled-
ne bylo pěkně vese-
lé a  my děkujeme 
za hezkou čtenář-
skou besedu.

P. Zahradníčková

ny. Aktivita naše seniory velmi bavila, 
z krásných dekorací a společně strá-
veného času jsme  měli všichni radost.

Pavlína Zahradníčková

stadionu zpět k Hrázi, kde jsme se 
v dobré náladě rozešli domů. Procház-
ka byla dlouhá 4,6 km a trvala kolem 
1,5 hodiny. Počasí bylo vydařené, slu-
níčko nám krásně svítilo.
Další vycházky plánujeme již připravit  
dle obtížnosti – pro mírně pokročilé 
a pokročilé, aby si zájemci o tuto po-

hybovou aktivitu sami mohli vybrat dle 
svých fyzických možností.

Pavlína Zahradníčková



34

Kojetínský zpravodaj                                                                                                                    4/2023

Náboženská obec CČSH Kojetín a Tovačov 

2. 4. 2023 Neděle – 6. postní (Palmarum – Květná)
BOHOSLUŽBY

od 8.15 hodin ve Skalce (sál Obecního domu)
od 10.00 hodin v Husově sboru

6. 4. 2023 Čtvrtek – Zelený
BIBLICKÁ HODINA

od 16.00 hodin na faře kolem stolu
(Poslední pomazání, Poslední večeře Páně,
modlitba v Getsemane, Velkopáteční Pašije)

9. 4. 2023 Neděle – Vzkříšení; Boží hod Velikonoční
SLAVNOSTNÍ BOHOSLUŽBY
od 10.00 hodin v Husově sboru

16. 4. 2023 Neděle
– 1. po Velikonocích (Quasimodogeniti)

BOHOSLUŽBY
od 10.00 hodin v Husově sboru

Program slavnostních setkání v dubnu 2023 (v čase velikonočním)

„Marie!“ řekl jí Ježíš. Obrátila se a zvolala hebrejsky: „Rabboni!“ (což znamená „Můj Pane“).
„Nedrž mě,“ řekl jí Ježíš. „Ještě jsem nevystoupil ke svému Otci. Jdi ale k mým bratrům a vyřiď jim:

‚Vystupuji ke svému Otci a k vašemu Otci, ke svému Bohu a k vašemu Bohu.‘“ Marie Magdaléna pak šla
a zvěstovala učedníkům, že viděla Pána a co jí řekl. Jan 20,16-18

23. 4. 2022 Neděle
– 2. po Velikonocích (Misericordias Domini)

BOHOSLUŽBY
od 10.00 hodin v Husově sboru

30. 4. 2023 Neděle – 3. po Velikonocích (Jubilate)
BOHOSLUŽBY

od 10.00 hodin v Husově sboru

7. 5. 2023 Neděle – 4. po Velikonocích (Cantate)
BOHOSLUŽBY

od 8.15 hodin ve Skalce (sál Obecního domu)
od 10.00 hodin v Husově sboru

CÍRKEV ČESKOSLOVENSKÁ HUSITSKÁ

Oznámení: Farní úřad CČSH v Ko-
jetíně (Husova 796, kancelář v příze-
mí) je k dispozici členům i veřejnosti 
v pondělí a ve středu od 9 do 15 hodin. 
Jinak dle dohody. Volejte, laskavě, na 
telefonní číslo 777 706 511 nebo pište 
na email: ccsh.kojetin@centrum.cz
Naší sestrou farářkou je Petra Hruško-
vá z Hranic n/M., telefon: 606 207 782 
email: petra.hruskova@email.cz  
Naše společenství je „otevřené“ všem 
„hledajícím“!
Podrobnější informace a aktuální data 
setkání i mnoho dalšího najdete na na-
šich webových stránkách:
http://ccshkojetin.cz/

a v aktuálním čísle Kojetínského zpra-
vodaje:
https://mekskojetin.cz/archiv-casopisu  
Fotogalerie: https://www.zonerama.
com/captainjtc  FB: https://www.face-
book.com/ccsh.kojetin 
Aktuálně z CČSH: https://www.aktual-
ne.ccsh.cz/ 
Bohoslužby on-line: https://www.aktu-
alne.ccsh.cz/bohosluzby-a-promluvy.
html
Společně pomáháme potřebným: htt-
ps://www.husitskadiakonie.cz/poma-
hejte-s-nami/ 

Jiří Pleva

Ježíš řekl: „Odkazuji vám pokoj, svůj pokoj vám dávám;
já dávám jinak, než jak dává svět.

Nermuťte se v srdcích a nemějte strach.“
Jan 14,27

Citát měsíce:Myšlenka měsíce:Citát měsíce:

Anekdota měsíce:



35

Kojetínský zpravodaj                                                                                                                    4/2023

TJ SOKOL KOJETÍN – TÁBOROVÁ ZÁKLADNA VRÁŽNÉ
Obec Vrážné je malebné místo s osobitým kouzlem, na-
cházející se v Pardubickém kraji v kopcích Drahanské vr-
choviny. Nejbližší městečko je 5 km vzdálená Chornice. 
Táborová základna je cca 2 km za obcí Vrážné proti směru 
toku potoka.
Tělovýchovná jednota Sokol Kojetín provozuje tábory od 
roku 1971. 
Tábor ve Vrážném TJ Sokol Kojetín poprvé uspořádal 
v roce 1977. Ve dvou čtrnáctidenních turnusech se tábora 
zúčastnilo žactvo z Kojetína a žactvo z okresu Přerov. 
V současné době TJ Sokol Kojetín pořádá tábor dorostu, 
tábor žactva a několik turnusů tábora rodičů s dětmi. 

Ve vedení jednotlivých turnusů pracují zkušení cvičitelé, 
členové lektorského sboru ČASPV spolu s nejlepšími ze 
stážistů. Program je vždy pečlivě připravený a odpovídá 
druhu a věkové kategorii jednotlivých turnusů. Nedílnou 
součástí vedení jednotlivých turnusů jsou kuchařky a ku-
chaři, kteří v podmínkách polní kuchyně vaří přímo pohád-
kově dobrá jídla.

 
Táborová základna vás jistě ohromí svou kouzelnou atmo-
sférou a malebnou krajinou. Táborem protéká potok, který 
je přehrazen malou přehradou, sloužící jako osvěžovací 
nádrž v parných dnech. Louku,  na níž je tábor každý rok od 
základu postaven a zbourán, obklopují krásné, čisté lesy. 
Ty slouží jako hřiště a tělocvična pro různé hry, bojovky ale 
i jako učebna. Nedílnou součástí programu všech turnusů 
je ochrana přírody a kladný vztah k ní. Do tábora je při-
veden vodovod s pitnou vodou. Veškeré odpadky třídíme 
a ukládáme do přistavených kontejnerů.
Na táborové základně nemáme elektřinu. Na jedné straně 
nám to ztěžuje pracovní a organizační stránku pořádání tá-
borů. Na druhou stranu můžeme účastníkům nabídnout po-
byt v přírodě bez elektřiny. Osobně to považujeme za jedno 
z kouzel našeho tábora.
Každý z účastníků tábora se svou prací podílí na každoden-
ním chodu tábora, ať je to řezání a sekání dřeva, výpomoc 
v kuchyni nebo mytí nádobí. Děti i dospělí řežou a sekají 
dřevo do kuchyně a sprchy. Na každý večer se staví tábo-
rový oheň, u kterého se vyhlašují výsledky her a soutěží, 
zpívá se a baví.

Vybavení tábora

Ubytování:
Ve dvoulůžko-
vých stanech 
s dřevěnou pod-
lahou, mezi vá-
lendami s moli-
tanovými matra-
cemi a dekami 
je jeden noční 
stolek a nad ním 
kapsář. 

Letecký pohled na tábor

Táborová nástěnka

Kotel na ohřev vody u kuchyně

Kotel na ohřev vody u kuchyně

Pohled na tábor



36

Kojetínský zpravodaj                                                                                                                    4/2023

Posezení: K posezení při jídle i za nepříznivého počasí 
slouží velký stan pro všechny táborníky tzv. Stříbrňák.

 

Hygiena: Na potoce je vybudována vodní nádrž pro základ-
ní hygienickou očistu, nedaleko přírodní sauna. Dále spr-
cha s lázeňskými kamny na teplou vodou.
V nedalekém lesíku suché záchody a přírodní pisoár.

Další vybavení: Každý večer se scházíme u táborového 
kruhu, nedaleko stojí také „Hanácká Bóda“, která slouží 
k uskladnění materiálu.

Jídlo: Letní kuchyně, ke které je přivedena pitná voda, stra-
vování 4x denně – snídaně, oběd, odpolední svačina, veče-
ře, celodenní pitný režim.

Další vybavení: Každý večer se scházíme u táborového 
kruhu, nedaleko stojí také „Hanácká Bóda“, která slouží 
k uskladnění materiálu.

INZERCEKOUPÍM PRODÁM

PRONAJMU HLEDÁM
NABÍZÍM

Miroslav Tvrdý



37

Kojetínský zpravodaj                                                                                                                    4/2023

SK KOJETÍN
Junioři a kadeti Kojetína 
mají našlápnuto
na finále Mistrovství ČR!
Druhá liga mužů 2022/23
Kojetínští muži se k závěru sezóny 
drží na 7. místě ve skupině C. I když 
nedosahují na nejvyšší příčky, v tabul-
ce poráží i ty největší favority. Dne 20. 
března 2023 se kluci vydali do blízkých 
Šlapanic, kde po náročném a dlouhém 
zápase poráží místní tým 3:2, který je 
momentálně na 3. příčce. Do konce 
sezóny kluky čeká poslední soupeř 
z Napajedel, který je v tabulce posled-
ní. Zvítězit by pro naše chlapce neměl 
být problém.

Extraliga kadetů 2022/23 – Zhodno-
cení turnaje v  podání Ondřeje Šem-
bery
První březnový víkend v pojetí SK 
Kojetín opět patřil Extralize U20, jejíž 
turnaj 2. skupiny se tentokrát konal 
na Kladně a nechyběl na něm ani náš 
tým v sestavě: Hilšer, Kváč, Zamazal, 
Létal, Luska, Šembera, Horák, Židlík, 
Bohuslav a Kopečný. Tak jako kaž-
dou extraligu na nás i tentokrát čekaly 
v průběhu celého víkendu čtyři zápasy 
s různými soupeři, jimiž byli: Kladno 
Volejbal, SK Prosek Praha, VAM Olo-
mouc a VK Dukla Liberec. Do prvního 
zápasu, který jsme sehráli s liberec-
kou Duklou, jsme nastoupili s jasným 
cílem vyhrát, a to ideálně s co nejmen-
šími problémy (Kojetín – Liberec 3:1; 
22, -22, 16, 17). V dalším utkání nás 
čekali papírově slabší hráči Kladna. To 
se ovšem v zápase vůbec neprojevi-

lo. Hned od začátku nás Kladno za-
tlačilo výborným servisem, který jsme 
nebyli schopni zkrotit a první set jsme 
nezvládli propastným rozdílem. Zápas 
jsme prohráli (Kladno-Kojetín 3:0; 16, 
23, 21). Třetí utkání s Prosekem jsme 
hráli výborně a soupeře jsme k ničemu 
nepustili. Zaslouženě jsme získali tři 
body. (Prosek-Kojetín 
1:3; -20, -27, 18, -14).

Do posledního zápasu 
jsme nastoupili proti 
našemu snad největ-
šímu rivalovi, VAM 
Olomouc. Výsledek 
tohoto zápasu byl pro 
oba týmy velmi důle-
žitý, nám šlo o postup 
do první skupiny, Olo-
mouci o udržení v té 
druhé. Po velkém boji 
prohráváme v tiebrea-
ku (Kojetín – Olomouc 

2:3; -26, 23, -14, 15, -10). V koneč-
ném součtu tohoto turnaje jsme se tak 
umístili na třetí příčce, které nám za-
jistilo bohužel pouze setrvání ve druhé 
skupině. Turnaj nám dal obrovskou 
facku a ukázal, na čem ještě musíme 
před blížícím se červnovým finálovým  
turnajem zapracovat.

Ženská složka je v Kojetíně zaregis-
trovaná do kategorií druhá liga U20, 
první liga U22 a dvě družstva v žen-
ském krajském přeboru. Do konce se-

zóny 2022/23 už zbývá posledních pár 
zápasů. Sezóna byla pro holky spíše 
zkušební, aby se vědělo, na co mají 
a v čem se zlepšovat do příštích let. 

Ke skupině Kojetínských odchovankyň 
se přidala i posila z okolních měst na-
příklad z blízkého Kroměříže, ale také 
z Prostějova a Přerova. Mladší kate-
gorie dívek zatím nehrají v žádných re-
gistrovaných soutěžích, ale pravidelně 
se zúčastňují turnajů v minivolejbale.

O víkendu 18. a 19. března 2023 se 
tým starších žáků zúčastnil poslední-
ho kola Českého poháru v Českých 
Budějovicích. Do turnaje tým vstoupil 
těsnou prohrou proti Velkému Mezi-
říčí, které je pro Kojetín dlouhodobě 
zakletým  soupeřem. První zápas tak 
kojetínští žáci po heroickém závěru 
prohráli ve třetím setu 24:26. Ve dru-
hém zápase si kojetínské naděje spra-
vili chuť porážkou Prahy. Dalším sou-
peřem byl B tým Českých Budějovic, 



38

Kojetínský zpravodaj                                                                                                                    4/2023

který vstoupil do zápasu šňůrou na 
servisu a donutil trenéra Kojetína On-
dřeje Smažinku hned ze začátku k ti-
meoutu. Kluci se uklidnili, přestali dělat 
chyby a set vyhráli 25:8. Následujícím 
soupeřem byla Choceň, se kterou 
chlapci předváděli vyrovnanou partii, 
ovšem po tiebreaku padli 1:2. V neděli 
Kojetín čekal tým z Klatov. Motiva-
ce byla obrovská. Družstvo se dobře 
nahecovalo a zvítězilo 2:0. Nakonec 
Kojetín poměřil síly s nováčkem z No-
vého Boru, se kterým naše smečka 
neměla větší problémy a zvítězila 2:0. 
Ve své skupině tak Kojetín bere druhé 
místo a je pro manšaft velkou motiva-
cí před kvalifikací na MČR, která nás 
čeká v dubnu.

Rozhovor s kojetínským odchovan-
cem Janem Dočkalem

Jakou cestou ses dostal k volejba-
lu?
K volejbalu nás přivedl Roman Kusák 
a náš současný trenér Radek Ptáček. 
Vzali celé naše tehdejší fotbalové 
družstvo, protože věděli, že v našem 
baletkování (jak trenéři tvrdí) na hřišti 
nebyl žádný potenciál. Naučili nás od-
bíjenou a už jsme u ní zůstali.

Jak dlouho hraješ tento sport?
Volejbal hraji od svých devíti let.

A kdybys zhodnotil sezónu 2022 
–2023?
Už od kvalifikace juniorů se držíme 
na nejlepších příčkách. Bodově jsme 

se dokázali dostat až do finále. Řekl 
bych, že jsme sehraní a předvádíme 
to nejlepší, co umíme.

Tohle je tvoje poslední sezóna, kdy 
můžeš hrát extraligu juniorů, potom 
už tě čekají jen muži, jaký z toho 
máš pocit?
Samozřejmě mi to bude chybět, ale 
aspoň se můžu plně soustředit na sou-
těž dospělých.

Čeká vás mistroství republiky juni-
orů (U22), myslíte si, že máte šanci 
na úspěch?
Favoriti nejsme, ale určitě máme na 
to se porvat o medaile a taky se o ně 
popereme!

Adéla Sovíková

Kovalovice čeká
náročné fotbalové jaro
 

Nejen astronomické jaro začalo, ale 
i to fotbalové. Ani letošní zima nevybo-
čila z trendu oteplování a na ladovské 
zimy dala zapomenout. Pár dní, kdy 
napadl sníh a hned roztál, bylo pro 
zimní radovánky našich dětí jen ma-
lou útěchou a příležitostí vytáhnout 
sáně, boby či lyže. Na začátku března 
se mohly děti pobavit na odpoledním 
karnevalu a dospělí na večírku, který 
se koná na zámečku v Kovalovicích 
a který pořádají místní fotbalisté.
Pro fotbalisty Kovalovic začala zimní 
příprava v lednu tréninky v hale v Ko-
jetíně a na umělé trávě v Kroměříži. Po 
podzimní části, kdy se tým pohybuje 
na konci tabulky, to byl důvod pracovat 
na fyzické kondici a herních doved-

TJ SOKOL KOVALOVICE
nostech. Pro trenéra pak přemýšlet 
o zlepšení a změně herního systému 
a projevu týmu. Podzim ukázal slabiny, 
na kterých bylo nutné zapracovat. Tým 
platil nováčkovskou daň, navíc přišly 
komplikace s absencí koncových hrá-
čů. Přesto sehrál vyrovnané zápasy 
i se zkušenějšími 
týmy, ale rozhod-
lo v závěru i štěstí 
přející soupeři. 
S prvním týmem 
1. HFK Olomouc 
B je poslední mi-
nuta a akce sou-
peře připravila 
o zaslouženou 
domácí remízu.
Zimní příprava 
se chýlí k závěru 
a forma se dola-

ďuje. Také zimní soustředění v úno-
ru na Rusavě utužilo kolektiv nejen 
hráčů, ale i vedení klubu. Dosavadní 
výsledky přípravných zápasů nabíjí 
mírným optimismem, že se vrací i stře-
lecká forma. 



39

Kojetínský zpravodaj                                                                                                                    4/2023

Utkání s Chropyní se povedlo a Kova-
lovice vyhrály 6:1 (poločas 6:0). Dal-
ší venkovní zápas se Sigmou Lutín 
účastníkem krajského přeboru skončil 
smírně 4:4, kdy poločas skončil pro 
Kovalovice 3:2.
Následuje malá ale důležitá vsuvka. 
Dne 23. února 2023 zasedala dotační 
komise ustanovená jako orgán Rady 
města Kojetína. Rozhoduje o výši do-
tací spolkům nejen sportovním a také 
zájmovým. Na jednání byli přítomni 
i zástupci obou fotbalových klubů FK 
Slavoje Kojetín a Sokola Kovalovic. 
Byl učiněn pokus o to, aby Kovalovice 
kvůli rekonstrukci povrchu hřiště ode-
hrály svá domácí utkání na hřišti Sla-
voje. Předtím Slavoj k tomu dal zamí-
tavé stanovisko. Mezitím Kovalovice 
se dohodly s klubem TJ Haná Měrovi-
ce nad Hanou o poskytnutí fotbalové-
ho hřiště včetně zázemí. Koncem úno-
ra už bylo vše dohodnuté, a tak přání 
kojetínských fanoušků, aby se hrál fot-
bal v mužské kategorii v Kojetíně, zů-
stalo nesplněné. Škoda nejen pro fa-
noušky, ale i pro Slavoj, který tak přišel 
o možnost využití stadionu a zázemí 
s přispěním do klubové pokladny. Na-
opak komise rozhodla, že část dotací 
se použije ve prospěch Kovalovic na 
uhrazení nájmu hřiště v Měrovicích.
Podíváme-li se na stránky TJ Haná 
Měrovice, tak je tam popsán součas-
ný tristní stav fotbalu v této vesnici: 
„V letošním roce (2018) se bohužel 
nepodařilo najít dost mužů, kteří by 
se rádi věnovali fotbalu v naší obci, 
takže družstvo mužů je zrušeno. Tím 
pádem se také na našem hřišti nehraje 
fotbal, avšak mohou si jej pronajmout 
k zápasům jiné obce. Areál zůstává 
pořád opečovávaný, konají se členské 
brigády a doufejme, že brzy i klubové 
akce. Areál využívají hasiči pro tréno-
vání družstev dětí a dorostů. S rostou-
cí novou výstavbou v obci se třeba se 
v budoucnu opět dočkáme obnovy 
mužstva mužů a hřiště opět ožije :-)“ 
Proto Měrovice vyšly maximálně vstříc 
Kovalovicím a poskytly jim azyl na jarní 
část 1. A třídy. Ta se dokonce v letech 
1960–1963 hrála i v Měrovicích. Teď 
se vedení klubu zapojuje do kulturního 
vyžití a podobně jako Kovalovice při-
spívá k organizaci hodů a dalších ak-
tivit. Letos zde bude 20. května 2023 
na hřišti akce spojená s cyklovýletem 
mikroregionem Střední Hanou na kole 
a Měrovice budou odpoledne hostit 
cyklisty jako cílová obec.
Vraťme se k fotbalu, který má v Mě-
rovicích tradici od roku 1907 ale klub 

Haná byl založen v roce 1928. Na 
stránkách klubu je uveden významný 
občan František Vožda, velký přízni-
vec fotbalu jmenovitě Slavie Praha 
a sběratel odznaků. Jeho sbírka čítá 
přes 5tisíc kousků fotbalových klubů. 
Byl také členem přátel Slavie Praha. 
Na Moravu zavítala i Slavie s brankář-
skou legendou Františkem Pláničkou. 
Pan Vožda již nežije, tak si nemohu 
ověřit, v kterém roce jsem viděl v Mě-
rovicích Františka Pláničku chytat za 
staré pány Slávie. Ve fotbalové bran-

ce stál naposledy 4. července 1970 
jako šestašedesátiletý v Domoušicích 
u Rakovníka v dresu jedenáctky bý-
valých internacionálů. Zemřel v roce 
1996 ve věku 92 let. 
Plánička vnesl do hry brankáře nové 
prvky. Svou menší postavu kompen-
zoval skvělým výskokem a mrštností, 
odvážně se vrhal pod nohy útočníků 
do prostoru před brankou. Proslulé 
byly jeho robinzonády, bezchybné 
chytání „do koše“, rybička v pádu, při 
níž si ztlumil oběma rukama míč na 



40

Kojetínský zpravodaj                                                                                                                    4/2023

prsou. Známý je jeho výrok: "Penalta 
se nedá chytit, dá se jen špatně kop-
nout." V roce 1934 vedl náš tým jako 
kapitán ve finále MS proti Italům, které 
jsme i přičiněním švédského rozhodčí-
ho prohráli 1:2, ale Plánička spolu se 
střelcem Nejedlým byli hvězdami tur-
naje. Do fotbalu už zasáhla i politika 
diktátora Mussoliniho.
Vracíme se do současnosti. Loni v srp-
nu se v Měrovicích slavilo 115 let od 
začátku kopané zápasem místních in-
ternacionálů se starou gardou TJ Sig-
ma Olomouc vedenou legendárním 
trenérem Petrem Uličným. Tehdy jsem 
poprvé točil a fotil fotbalisty na míst-
ním trávníku. Byl to svátek pro místní 
fotbalisty a příznivce, kdy se zde hrál 
opět fotbal. Letos před zahájením se-
zony musel přijet delegát z krajského 
fotbalového svazu Olomouc zkontrolo-
vat v jakém stavu je hřiště a zázemí, 
když je tady fotbalový půst.
Letošní rok už v březnu mají Kovalovi-
ce v plánu zde na kvalitním udržova-
ném trávníku sehrát tři přípravná utká-
ní. První se hrál 12. 3. s účastníkem 
1. A. Sokolem Chomoutov s výsled-
kem 4:1 a poločas 3:0 pro Kovalovice. 
O týden později v neděli 19. března 
hostily Kovalovice tým 1.B třídy zlín-
ského kraje SK Zlechov, za který hra-
je Michal Bělaška dlouholetý kapitán 
Kovalovic. Zápas byl vyrovnanější 
a skončil 4:2 (poločas 2:1) pro Kova-
lovice. Kovalovice otočily skóre před 
koncem poločasu. V druhé půli byly 
aktivnější, ale daly také dvě branky 
a soupeř jednu. Počasí už bylo skoro 
jarní se sluníčkem a na stadionek při-
šlo hodně zvědavých diváků. Je zde 
také příjemné prostředí s posezením 
a v neposlední řadě zavoněla klobás-

kami a cigárem udírna.
Poslední příprava bude v neděli 26. 3. 
s účastníkem 1. A třídy kvalitním sou-
peřem SK Protivanov. 
Celkově jde výkon týmu nahoru nejen 
herně ale i střelecky. Trenér Marek Še-
veček naordinoval týmu novou herní 
taktiku se dvěma útočnými obránci. 
Potěšující je výkon uzdravených střel-
ců a aktivní snaha o střelbu ostatních 
hráčů. Jedinou posilou týmu je zatím 
Jakub Palkovský, který zapadl do 
týmu a oživil hru záložní řady. V utkání 
se Zlechovem dal i branku nádhernou 
střelou z 30 metrů do šibenice. Jakub 
pro zranění dlouho nehrál, ale věnoval 
se malému nebo sálovému fotbalu. 
Tak a teď jde o to zúročit přípravu 
i v soutěžních zápasech. Začíná se 
v sobotu 1. 4. v Kralicích na Hané se 
sousedem v tabulce a jde o veledůle-
žité body. Na podzim Kovalovice doma 
vyhrály 6:1, ale to nic neznamená. 

První „domácí“ zápas odehrají v neděli 
9. 4. s dalším tabulkovým sousedem 
s SK Bělkovice-Lašťany, kde na pod-
zim utrpěly prohru 0:4. A pak už násle-
dují další mače, které budou prověr-
kou týmu a každý bodový zisk bude 
mít cenu zlata. 
Kdo bude mít zájem, lze na venkov-
ní utkáni jezdit klubovým autobusem, 
který jede z Kovalovic a zastavuje 
u bývalé restaurace Morava. Odjezdy 
budou na nástěnce nebo FB Sokola 
Kovalovice. A do Měrovic na domácí 
zápasy to není daleko a naši kluci bu-
dou potřebovat vaši podporu. Dalším 
přínosem bude i zájem o fotbal míst-
ních občanů hlavně dětí, které dlouho 
po skončení fotbalu proháněly míč po 
hřišti. 

Hodně příjemných fotbalových
zážitků a úspěšných utkání přeje 

Jaroslav Bělka 
Sportu zdar a fotbalu zvlášť!

Rozlosování soutěže 2022/2023 KFS Olomouc - 1. A třída  skupina B 
Muži TJ Sokol Kovalovice

jaro 2023 – domácí zápasy hřiště v Měrovicích nad Hanou
Kdy Kdo s kým Výsledek podzim 
SO 01.04. 15:30 FC Kralice na Hané – Kovalovice D: 6:1 / pol. 5:0
NE 09.04. 15:30 Kovalovice – SK Bělkovice/Lašťany V: 0:4 / pol. 0:3
SO 15.04. 16:00 SK Chvalkovice – Kovalovice D: 0:3 / pol. 0:3
NE 23.04. 16:00 Kovalovice – FC Želatovice B V: 2:0 / pol. 1:0
NE 30.04. 16:00 FC Beňov – Kovalovice D: 1:5 / pol. 1:5
NE 07.05. 16:30 Kovalovice – Sokol Dub n. Mor. V: 0:2 / pol. 0:0 
NE 14.05. 16:30 1. HFK Olomouc B – Kovalovice D: 1:2 / pol. 1:0
SO 20.05. 17:00 FK Slavonín – Kovalovice D: 1:3 / pol. 1:3
SO 27.05. 17:00 Kovalovice – FK Nové Sady B  V: 0:1 / pol. 0:0
NE 04.06. 17:00 FK Velká Bystřice – Kovalovice D: 2:1 / pol. 2:1
NE 11.06. 17:00 Kovalovice – Sokol Bělotín  V: 1:9 / pol. 0:7
NE 18.06. 17:00 Kovalovice – Spartak Lipník n.B.  V: 1:0/ pol. 1:0

Odjezdy autobusu na venkovní utkání budou upřesněny
na nástěnce a FB Sokol Kovalovice.



41

Kojetínský zpravodaj                                                                                                                    4/2023

POHLEDEM FOTOGRAFA
V lesích je cítit jarní vůně, vegetace je sice ještě schovaná 
a málo viditelná, ale nový život brzy propukne.

Koruny stromů jako spínající se ruce vstříc nebi.

Jiří Šírek

Černé mraky, vítr zvedající oblaka písku jako obraz odchá-
zející zimy a nástupu jara.

Dne 3.–5. března 2023 se konalo 
Mistrovství České rebubliky v boxu 
v Českých Budějovicích, kde startovali 
i borci  z KO Boxing Clubu Uhřičice. 
Boxer z tohoto oddílu obsadil 2. místo, 
v semifinále ukončil soupeře ve dru-
hém kole knockautem. Ve finále mohl 
zvládnout soupeře, bohužel tréma 
udělala svoje a ve vyrovnaném sou-

KO BOXING CLUB UHŘIČICE
boji prohrál pouze o jeden bod. Další 
mistrovství se bude konat v Kroměříži 
6.–8. dubna 2023, na kterém budou za 
Uhřičice startovat dva borci – Dominik 
Matta a Quan Nguyen. Děkujeme obci 
Uhřičice za poskytování zázemí, díky 
němuž se můžeme účastnit takových 
významných akcích.

Trenér Lukas Matta



42

Kojetínský zpravodaj                                                                                                                    4/2023

VZPOMÍNKY

Dne 29. dubna 2023 vzpomeneme 6. výročí úmrtí

paní Hany Hedvíčkové
„Kdo ji měl rád, vzpomeňte s námi.“

Manžel Stanislav a dcera Martina s rodinou.

Dne 11. dubna 2023 to bude 43 let, co zemřela

paní Ludmila Mináriková

a 6. června 2023 by se dožila 86 let.
Vzpomíná sestra Zdeňka s rodinou. 

Za vše dík, za vše dík. Za lásku, jaká byla, za život, jaký byl.
Moc nám stále chybíš.

Dne 1. dubna 2023 tomu bude osm smutných let od úmrtí

pana Milana Peterky
S láskou neustále vzpomínají a nikdy nezapomenou na svého milujícího manžela, tatínka,

dědečka, tchána a zetě. Manželka Zdena, synové Milan a Václav, snacha Petra,
vnučky Anička, Eliška, Barborka, rodina Kurfürstová a kamarádi.

Všem lidem dávala náručí plnou, sázela kytky podél cest.
Jednou však zmizela a jako když utne, přestaly růže náhle kvést...

Dne 1. dubna 2023 uplynulo sedm smutných let, co nás náhle opustila

paní Jana Bartková
S láskou stále vzpomínají – syn Zdeněček a Tomáš, dcera Veronika,

přítel Zdeněk, Janík, rodiče, všichni kamarádi a holky z Cantasu.

Dne 10. dubna 2023 s láskou vzpomeneme 1. výročí, kdy nás navždy opustil

pan Stanislav Krčmař

Vzpomíná manželka Anna, synové Stanislav, Jaromír a Libor s rodinami.

KALENDÁŘE KOJETÍNA NA ROK 2023

Stolní kalendář Kojetín na rok 2023 – Kojetínské divadlo žije! (40 Kč)
Nástěnný kalendář (A4) na rok 2023 s pexesem – Když Haná voněla perníkem (100 Kč)



43

Kojetínský zpravodaj                                                                                                                    4/2023

Tovačov

Hledáme kolegy na výrobní
                  i technické pozice.

Uplatnění je možné i bez předchozích zkušeností 
z výroby, zaškolení na konkrétní pozici samozřejmostí.

 stabilita a zázemí německého rodinného koncernu
 odpovídající mzdové ohodnocení pro dané pozice
 osobní ohodnocení, půlroční firemní bonus
 5 týdnů dovolené, dotované stravování

www.prace-goldbeck.cz
+420 602 253 424, prace-tovacov@goldbeck.cz

Největší evropský výrobce 
železobetonových prvků 
pro stavby rodinných 
i parkovacích domů 
a průmyslových hal.

Zašlete svůj životopis přes webovou stránku nebo nás kontaktujte:
GOLDBECK Prefabeton, s.r.o., Tovačov II - Annín 53

Aktuálně volné pozice: vazač / jeřábník     | betonář     | formíř     | zámečník      
obsluha strojů   | elektrikář     | dělník výroby     | mistr výroby     | elektronik 
    strojník    | pracovník recyklačního centra    | pracovník skladu     | kontrolor

inz_Kojetin_190x137.indd   1inz_Kojetin_190x137.indd   1 6. 2. 2023   23:48:426. 2. 2023   23:48:42

INZERCEKOUPÍM PRODÁM

PRONAJMU HLEDÁM
NABÍZÍM

Myslivecký spolek Morava Kojetín pořádá

BROKOVÝ ZÁVOD NA ASFALTOVÉ TERČE
AMERICKÝ TRAP 2x25 TERČŮ

Sobota 29. dubna 2023, Střelnice Kojetín
Prezentace: 8.00 hodin
Start závodu: 9.00 hodin

Startovné: 500 Kč

Trénink ve čtvrtek 27. dubna 2023
od 14.30 hodin

Bližší informace na telefonu:
606 660 545 p. Korec

Občerstvení po celý den zajištěno!

Srdečně zvou
myslivci Kojetín



Kojetínský zpravodaj, měsíčník, periodický tisk územního samosprávného celku Města Kojetín, vychází v nákladu 550 výtisků.
Adresa vydavatele i redakce: Městské kulturní středisko Kojetín, příspěvková organizace, nám. Republiky 1033, PSČ 752 01.
IČ: 00368903. Telefon: 581 762 046, 774 001405, e-mail: zastupce@meks.kojetin.cz Odpovědný redaktor: Hana Svačinová.
Redakční rada: Ing. Jaroslav Bělka, Kateřina Lýsková, Mgr. Olga Odehnalová, Ing. Jiří Šírek, Milan Zahradník
Vychází vždy 1. týden  v měsíci. Cena: 12 Kč. Povoleno Ministerstvem kultury pod evid. číslem MK ČR E 12649.
Grafická úprava a sazba: MěKS Kojetín, tisk: Petr Brázda - vydavatelství Břeclav. www.mekskojetin.cz/kojetinsky-zpravodaj
Za podepsané články i zkratkou si zodpovídají autoři sami, názory nemusí být totožné s názory redakce. 

NOVÍ OBČÁNCI MĚSTA KOJETÍNA

PF 2023, Foto: Jiří Šírek

Apolena Polínková Tomáš Vymětal Amálie Teličková

Patrik Jergl

Jaroslav Uher

Oldřich Handl Stella Kravarová

Natálie Uhrová Ondřej Mucha

Valerie Mašková Emma Krčilová

Blahopřejeme!

Foto: Jana Večeřová


